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Förord 
 

Du är på väg att läsa Vellinge kommuns Kulturmiljöprogram. 
 

I Kulturmiljºlagen 1 kap. 1 Ä st¬r: óDet är en nationell angelägenhet att 

skydda och vårda vår kulturmiljö. Ansvaret för detta delas av alla. Såväl enskilda 

som myndigheter ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljönó. 

Genom att inventera våra kulturmiljöer och beskriva dem och vår 

kulturhistoria kan vi synliggöra, fördjupa kunskapen om, och skapa 

förståelse för kulturmiljövärdena hos läsaren. 

Kulturmiljöprogrammet är ett strategiskt dokument för hur vi bör 

hantera kulturmiljöfrågorna i framtiden. Det skall användas i arbetet 

med att bevara och utveckla kulturmiljöerna i kommunen och som ett 

underlag vid sammanvägning av motstående intressen i 

samhällsplaneringen. För alla oss historieintresserade är det dessutom 

en intressant källa att ösa ur. Våra värdefulla kulturmiljöer är en positiv 

tillgång för såväl boende som besökare. 

Programmet är upplagt med inriktning på sex karaktärsområden, enligt 

samma struktur som vi har i kommunens översiktsplan. 

Jag vill rikta ett stort tack till bebyggelseantikvarie Daniel Melchert som 

förtjänstfullt författat detta program under Pia Transe-Pedersens 

projektledning. Tack även till stadsarkitekt Maria Koistinen-Hellborg 

och GIS-ingenjör Fredrik Fredén med flera för välvilligt bistånd. 

Min förhoppning är att kulturmiljöprogrammet kan vara ett stöd och 

ett underlag för dig som arbetar med kulturmiljöfrågor i kommunen. 

Du som är historieintresserad eller står i beredskap att flytta hit, 

renovera eller bygga önskas många intressanta stunder om vår 

kommun och dess historia! 

 

 
Ola Freij 

 

Ordf. Miljö- och Byggnadsnämnden 
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Karta över Vellinge (Wällinge), 1799. Byn var ovanligt stor och utmärkte sig med fem vanningar. 
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Inledning 

Uppdrag 

Detta kulturmiljöprogram för Vellinge kommun har utförts av God 

Bostad Kulturmiljökonsult i samarbete med Vellinge kommun. 

Arbetsgruppen har utgjorts av Daniel Melchert bebyggelseantikvarie 

God Bostad Kulturmiljökonsult samt projektledare Pia Transe- 

Pedersen och stadsarkitekt Maria Koistinen-Hellborg, Vellinge 

kommun. GIS-ingenjör Fredrik Fredén, Vellinge kommun har 

upprättat GIS-kartor. Uppdraget har gällt kommunens kulturmiljöer 

med inriktning på de sex karaktärsområden man identifierat i 

Översiktsplan 2010 med utblick mot 2050, som antogs av 

kommunfullmäktige i januari 2013. 

Syfte och målsättning 

Kulturmiljöprogrammet ska vara ett strategiskt dokument för hur 

kulturmiljöfrågorna bör hanteras i framtiden. Det ska vara en 

geografisk översikt som knyter an till karaktärsområdena i 

översiktsplanen. 

Kulturmiljöprogrammet ska användas i arbetet med att bevara och 

utveckla kulturmiljöerna i Vellinge kommun och som ett underlag vid 

sammanvägning av motstående intressen i samhällsplaneringen. Det 

långsiktiga målet med kulturmiljöprogrammet är att säkerställa 

kulturhistoriska värden och att tillhandahålla ett planeringsunderlag 

inför framtida exploateringar eller andra förändringar utan att 

kulturvärdena påverkas negativt. En levande, attraktiv och välbevarad 

kulturmiljö bidrar till att ge en rik livsmiljö och till att stärka den lokala 

identiteten. Kulturmiljöprogrammet ska även bidra till att sprida 

kunskap hos fastighetsägare och allmänhet om de många 

kulturmiljöerna som finns i kommunen. 

Underlaget ska ge en överblick om kommunområdets framväxt och 

uppbyggnad. De olika karaktärsområdena beskrivs överskådligt 

avseende vad som är värdefullt och karaktäristiskt, avsikten är alltså 

inte att uppnå samma detaljeringsgrad som i till exempel ett 

bevarandeprogram. De typiska karaktärsdragen beskrivs och användare 

ska få förståelse för hur kulturmiljöerna har skapats och förändrats 

över tid. Riktlinjer eller rekommendationer för bebyggelsens utveckling 

eller bevarande finns upprättade för respektive karaktärsområde. 

Avgränsning 

Undersökningsområdet är geografiskt avgränsat till Vellinge kommun 

som förutom Vellinge inkluderar Skanör och Falsterbo, tätorterna 

Ljunghusen, Höllviken, Gessie, Hököpinge, Arrie, Västra Ingelstad och 

Östra Grevie samt ett antal kyrkbyar och det jordbrukspräglade 

landskapet. Ingen tematisk avgränsning har gjorts utan inom det 

utpekade området behandlas alla typer av bebyggelse- och 

kulturmiljöer. 

En tidsmässig avgränsning vid värdering av kulturhistoriskt värdefull 

bebyggelse har satts till minst 40 år för att man ska få ett tillräckligt 

historiskt perspektiv. Bebyggelse tillkommen efter cirka 1975 har 

således inte värderats utifrån ett kulturhistoriskt perspektiv, vilket 

innebär att denna vid en framtida översyn kan komma att klassificeras 

som värdefull. Uppfattningen om vad som är kulturhistoriskt värdefullt 

präglas av strömningar i den egna tiden och är på så vis tidsbunden. 
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Framtiden kommer att se annorlunda på 1980- eller 90-talets 

bebyggelse. 

Metod och urvalsprocess 

Arbetet har utförts under vårenðhösten 2017 och behandlar 

bebyggelse- och kulturmiljöer i vid mening inom Vellinge kommun. 

Arbetsmetoden är baserad på den av Riksantikvarieämbetet (RAÄ) 

rekommenderade DIVE-analysen (Describe, Interpret, Valuate, Enable 

ð Beskriva, Tolka, Värdera, Aktivera). Det är en metod för att analysera 

kulturmiljövärden i landskapet. Metoden utgår ifrån vad dagens 

landskap och miljö berättar om områdets ursprung, utveckling och 

karaktär. Kulturhistorisk värdering och urval är baserat på Plattform 

kulturhistorisk värdering och urval ð Grundläggande förhållningssätt 

för arbete med att definiera, värdera, prioritera och utveckla kulturarvet 

2015-01-19 samt Kulturhistorisk värdering av bebyggelse, Axel 

Unnerbäck, RAÄ. 

Information om områdets historia och utveckling har samlats från 

tidigare inventeringar och utredningar, äldre kartor, 

fotografier/flygfotografier, litteratur, medborgartips via e-post och 

informella samtal med boende i Vellinge kommun. 

Bebyggelseantikvarie Daniel Melchert har utfört fältstudier i varje 

karaktärsområde samt studerat dem utifrån jämförelse av äldre kartor, 

fotografier och för enstaka byggnader även ritningar. Utifrån den 

insamlade kunskapen har miljöerna tolkats och beskrivits fram till 

dagsläget. Fokus har legat på hur historiskt läsbara och förståeliga de 

fysiska spåren är i dagens landskap. Miljöerna har fotograferats av 

Daniel Melchert. Bebyggelsemiljöerna har studerats från väg eller 

annan offentlig plats och berör exteriörer. Det har inte funnits 

utrymme att även bedöma eventuella kulturhistoriska värden av 

bebyggelsemiljöernas interiörer. 

Kulturhistoriskt värdefulla miljöer kan sällan isoleras till enskilda 

byggnader utan omfattar även omgivning. I detta kunskapsunderlag har 

de beståndsdelar som tydliggör en kulturhistoriskt värdefull miljö 

ringats in. Dessa beståndsdelar redovisas i ett separat GIS-skikt 

upprättat av kommunen. Dock bör man i all samhällsplanering ta 

hänsyn till omgivande bebyggelse och helheter i miljöerna. 

Disposition 

Efter inledning följer en diskuterande del om kulturhistoriskt värde och 

klassificering, om reglering och lagstiftning samt en avstämning kring 

skyddad bebyggelse avseende riksintresse och 

byggnadsminnen/kyrkliga kulturminnen inom behandlat område. 

En beskrivning av kommunområdets historiska utveckling följer med 

start för ungefär 6 000 år sedan, det vill säga stenålder. Fokus ligger 

dock på 1800- och 1900-talen som präglar dagens landskap och 

bebyggelse. Detta avsnitt behandlar kortfattat näringar, transporter, 

administration, befolkningsutveckling, boende, fritid samt 

förändringstendenser och hur detta visar sig i planering och bebyggelse 

inom kommunområdet. 

Därefter presenteras de olika karaktärsområdena i samma ordning som 

de förekommer i översiktsplanen: 

I. Arrie, Västra Ingelstad, Östra Grevie "växande robusta byar i backarna utmed 

järnvägen" 
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II. Hököpinge och Gessie "inbjudande byar mitt på slätten" 
 

III. Jordbrukslandskapet "den goda jorden med sina öar av kyrkbyar och gårdar" 
 

IV.  Vellinge med omnejd "den idylliska lantliga staden på Söderslätt" 
 

V. Höllviken, Ljunghusen, Rängs sand "den tilldragande nya staden i skogen vid 

stranden" 

VI.  Skanör och Falsterbo " pittoreska historiska tvillingstäder nära strand och 

hed" 

De olika karaktärsområdena beskrivs med bebyggelsehistorik och 

karaktärsbeskrivning. Varje område presenteras också med fotografier 

och kartor. Det är inte ett fotografi på varje hus utan miljöbilder och 

exempelbilder. Fotografierna föreställer företrädesvis exempel på 

kulturhistoriskt värdefulla miljöer, varför en del av bildtexterna är 

förtydligande. 

Efter historik och beskrivning följer för varje delområde en 

kulturhistorisk värdering som dels tar upp redan uppmärksammad 

(skyddad) kulturhistoriskt värdefull bebyggelse, dels de kulturhistoriskt 

värdefulla karaktärsdrag och betydelsefulla beståndsdelar som 

uppmärksammats 2017. Dessa lyfts fram i punktform under några olika 

rubriker. Varje delområde avslutas med riktlinjer eller 

rekommendationer för förvaltning och utveckling. Rapporten avslutas 

med referenser och för att öka läsbarheten med en ordförklaring av 

arkitektur-, bygg- och plantermer.  Här är det också tillfälle att kort 

lyfta fram några allmänna rekommendationer vid ändring av bebyggelse 

(detta avser inte byggnadsminnen eller kyrkliga kulturminnen med 

specifika bestämmelser utan mer vardaglig bebyggelse). 

Källor 

Underlag till kulturmiljöprogrammet har varit historiska kartor och 

ortofotografier på Lantmäteriet, en omfattande litteratur av mestadels 

lokalhistorisk karaktär, i någon mån detaljplaner, stadsplaner, ritningar 

samt diverse arkivhandlingar rörande planläggning och byggande, äldre 

fotografier och vykort, samt i någon mån muntliga uppgifter från 

personer boende i Vellinge kommun. 

Bilagor 

Bilagt finns ett utdrag ur óNaturv¬rdsprogram ð Vellinge kommunó 

med rubriken óKulturmiljºeró (s 38 - 48 i programmet). Texten 

beskriver bl. a. kulturelementen i landskapet såsom äldre vägar, alléer, 

pilevallar, hägnader, gravhögar och märgelgravar med mera. Avsnittet 

utgör ett komplement till kulturmiljöprogrammet som i huvudsak 

beskriver bebyggelsemiljöerna i kommunen. Texten i 

naturvårdsprogrammet från 2015 togs fram av kommunen i nära 

samarbete med lokala naturvårdsföreningar och företag. 

Bilagt finns även en lista över läsvärd litteratur för den som vill 

fördjupa sig i någon kulturmiljöfråga. 
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Månstorps gavlar. Ruinerna av den riddarborg som uppfördes 1540-1547 har i orört skick tett sig mäktig då den rest sig över den öppna slätten i kommunområdets östra delar. 

Foto: Pia Transe-Pedersen. 
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Kulturhistoriskt värde 

Det vi i dag betraktar som kulturmiljöer har skapats ur olika 

socialhistoriska och kulturhistoriska processer. Kulturmiljöarbetet 

innebär med andra ord att förvalta den historia som finns avspeglad i 

platserna omkring oss. Många av dessa miljöer kan också inrymma 

stora estetiska värden. Andra är kanske mindre anslående, men kan 

ändå vara värda att bevara eftersom de speglar viktiga historiska 

skeenden. 

Med kulturhistoriskt värde avses all den information som finns lagrad i 

miljön runt omkring oss. Dessa miljöer fungerar som ett historiskt 

källmaterial där man kan studera exempelvis olika tekniska, 

ekonomiska, sociala och kulturella aspekter. Varje tid producerar sina 

särskilda miljöer, sina kulturarv, vars utformning präglas av rådande 

samhällsförhållanden. På så vis skapar varje tidsepok sina specifika 

karaktärsdrag. Mängden information som en miljö har är därför 

beroende av hur välbevarade dessa karaktärsdrag är. Dessa 

karaktärsdrag framträder tydligare i hela miljöer än i enstaka objekt och 

detta kulturmiljöprogram är därför fokuserat på sammanhängande 

områden. 

I Riksantikvarieämbetets Plattform Kulturhistorisk värdering och urval 

används följande definition: Kulturhistoriskt värde ñ avser de möjligheter 

materiella och immateriella företeelser kan ge vad gäller att inhämta och förmedla 

kunskaper om och förståelse av olika skeenden och sammanhang ñ samt 

därigenom människors livsvillkor i skilda tider, inklusive de förhållanden som 

råder idag. 

Kulturhistoriskt värde är inget entydigt begrepp utan består av ett 

komplex av värden som huvudsakligen kan delas in i dokumentvärden 

och upplevelsevärden. Till dokumentvärdena räknas 

byggnadshistoriska, teknikhistoriska, samhällshistoriska, 

personhistoriska värden med mera. Dessa värden är absoluta, objektiva 

och kan lätt jämföras med motsvarande värden i byggnader från andra 

områden eller regioner. Ålder är här ett värde, men inte i sig själv utan i 

relation till andra värden och upplysningar om byggnadernas historia. 

Värdena kan berätta om tekniska innovationer i konstruktionen, 

planlösningar, byggnadsdetaljer, på vilket sätt byggnaderna har använts, 

vilka samhällsfunktioner som bedrivits i byggnaderna, hur man levt och 

umgåtts, betydelsefulla personers födelsehem etcetera. Samtliga 

dokumentvärden belyser på olika sätt olika sidor av den historiska 

utvecklingen i ett område. 

Till dokumentvärdena kan läggas upplevelsevärden. Upplevelsevärden 

kan vara självständiga men också verka förstärkande på övriga värden, 

ofta är de oberoende av ålder. En byggnads arkitektoniska värde är ett 

sådant, bedömt såväl efter estetiska kriterier som efter de 

förutsättningar som gives utformningen. Bland upplevelsevärdena 

räknas också patina, symbol- och identitetsvärden liksom 

traditionsvärden. Värdet är viktigt som ett rent kvalitetsvärde, för 

skönhetsupplevelsen och som förebild för nybyggnation. Ett annat 

värde är kontinuitetsvärdet, som kan finnas i en annars betydelselös 

byggnad om den genom sin närvaro beskriver en kontinuitet. 

Bedömning av bebyggelsemiljöerna grundar sig på en sammanvägning 

av dessa värden. Betoningen ligger dock i huvudsak på den lokala 

miljön och det specifikt intressanta för Vellinge kommun. I 
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föreliggande kulturhistorisk värdering har inte byggnadernas tekniska 

status, eller framtida förändringsbehov vägts in. 

I detta kulturmiljöprogram redovisas bebyggelsemiljöer som bedöms 

vara värdefulla från kulturhistorisk synpunkt. De värdefulla miljöerna 

är: 

¶ fornlämningar 

¶ by-, kvarters-, gatu- och tomtstrukturer från olika epoker 

¶ bebyggelse som är representativ eller typisk för sin tid eller sin 

byggnadstyp 

¶ bebyggelse som är välbevarad eller i ursprungligt skick 

¶ bebyggelse som har ett högt konstnärligt egenvärde 

¶ bebyggelse eller grönstrukturer som berättar något om sin tid 

¶ betydelsefulla landmärken, siktlinjer, platsbildningar eller 

mötesplatser 

Bebyggelsen är dokument som berättar om samhällsutvecklingen i stort 

men också om arkitekturströmningar och enskilda initiativ, byggande 

och stadsplanering, politiska målsättningar och välfärdssamhällets 

framväxt. 
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Kulturmiljöhänsyn vid planering 

och byggande. Vad säger lagen? 

Kulturarvet och kulturmiljön är en gemensam tillgång som delas av alla. 

Det innebär att alla också har en skyldighet att förvalta detta arv och 

denna tillgång på bästa möjliga sätt. Kulturmiljölagen (KML) inleds 

med en så kallad portalparagraf: Det är en nationell angelägenhet att skydda 

och vårda vår kulturmiljö. Ansvaret för detta delas av alla. Såväl enskilda som 

myndigheter skall visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. 

Kulturmiljölagen och Förordningen om statliga 

byggnadsminnen 

Länsstyrelsen fattar beslut enligt KML om vilka byggnader som skall 

skyddas som byggnadsminnen, den starkaste form av skydd en byggnad 

kan få. En byggnad kan förklaras för byggnadsminne om den har ett 

synnerligen högt kulturhistoriskt värde eller ingår i ett 

bebyggelseområde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde. 

Ingenting får ändras, rivas eller tillföras ett byggnadsminne utan 

tillstånd från länsstyrelsen, och fastighetsägaren har skyldighet att 

underhålla byggnaderna så att det kulturhistoriska värdet inte 

förminskas. KML reglerar också skyddet av kyrkobyggnader, 

kyrkogårdsmark och begravningsplatser som anlagts före 1940. Även 

fornlämningar skyddas av KML och får inte tas bort, ändras eller 

skadas utan länsstyrelsens tillstånd. Detta gäller även fornlämningar 

som inte är kända sedan tidigare. 

En statlig byggnad får förklaras för statligt byggnadsminne, om den har 

ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde eller ingår i ett 

bebyggelseområde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde 

enligt förordning om statliga byggnadsminnen. Bestämmelserna om 

statliga byggnadsminnen i denna förordning får också tillämpas på 

parker, trädgårdar eller andra anläggningar. Frågan om en byggnad ska 

förklaras för statligt byggnadsminne prövas av regeringen efter en 

framställning från Riksantikvarieämbetet. Det finns inga statliga 

byggnadsminnen i Vellinge kommun. 

Miljöbalken 

Värdefulla kulturmiljöer kan även skyddas enligt den centrala 

miljölagstiftningen, miljöbalken (MB). Hit hör de cirka 1 650 områden i 

Sverige som är av riksintresse för kulturmiljövården. Miljöbalken ska 

enligt kap 1 tillämpas så att värdefulla natur- och kulturmiljöer skyddas 

och vårdas. I kap 3 regleras vad som gäller för områden som är av 

riksintresse för kulturmiljövården och i kap 4 för vissa stora områden, 

som i sin helhet är av riksintresse på grund av de natur- och 

kulturvärden som finns i området. I kap 6 finns bestämmelser om 

miljökonsekvensbeskrivningar, där påverkan på bland annat landskap, 

kulturmiljö och kulturarv ska beskrivas inför beslut enligt en rad olika 

lagar. Ett mark- eller vattenområde får förklaras som kulturreservat i 

syfte att bevara värdefulla kulturpräglade landskap enligt kap 7. 

Miljöbalken kräver att en så kallad miljökonsekvensbeskrivning ska 

göras vid exploatering inom ett riksintresseområde för 

kulturmiljövården. En miljökonsekvensbeskrivning ska identifiera, 

beskriva och bedöma verksamhetens effekter på kulturmiljön. 

Länsstyrelsen har en central roll även i detta sammanhang. 
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Plan- och bygglagen 

Plan- och bygglagen (PBL) är ett kommunalt redskap som reglerar hur 

städer, tätorter och landsbygd skall planeras och bebyggas på ett sätt 

som tillgodoser både allmänna och enskilda intressen. Om ett områdes 

kulturhistoriska värden har identifierats och redovisats finns ökade 

möjligheter att hävda dessa i den kommunala planeringen och 

bygglovshanteringen genom PBL, huvudsakligen genom följande tre 

lagrum ð PBL 2:6, 8:13 och 8:17: 

PBL 2:6, Hänsynskravet 

Hänsynskrav PBL 2:6: Vid planläggning och i ärenden om bygglov enligt denna 

lag ska bebyggelse och byggnadsverk utformas och placeras på den avsedda marken 

på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till stads- och landskapsbilden, natur- och 

kulturvärdena på platsen och intresset av en god helhetsverkan. 

PBL 8:13, Förvanskningsförbudet 

Förvanskningsförbud PBL 8:13: En byggnad som är särskilt värdefulla från 

historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt får inte 

förvanskas. Det samma gäller tomter, anläggningar eller 

bebyggelseområden som är särskilt värdefulla. Om byggnadsverket är 

särskilt värdefullt från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller 

konstnärlig synpunkt, ska det underhållas så att de särskilda värdena 

bevaras (PBL 8:14). 

PBL 8:17, Varsamhetskravet 

Varsamhetskrav PBL 8:17: Ändring av en byggnad och flyttning av en byggnad 

ska utföras varsamt så att man tar hänsyn till byggnadens karaktärsdrag och tar 

till vara byggnadens tekniska, historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och 

konstnärliga värden. Detta gäller alltså alla byggnader, inte bara de som 

utpekats i exempelvis inventeringar eller detaljplaner. 

Vid bygglovsprövning bedöms huruvida den önskade 

byggnadsåtgärden överensstämmer med detaljplanebestämmelser eller 

områdesbestämmelser och med PBL:s generella regler, bland annat 

med hänsyn till trafik, stads- eller landskapsbild samt förhållanden på 

granntomter och i omgivningen, kraven på varsamhet och skydd mot 

förvanskning etcetera. En ansökan skall enligt PBL 9:21 vara skriftlig 

och innehålla de ritningar, beskrivningar och andra uppgifter som 

behövs för prövningen. För kulturhistorisk värdefull bebyggelse kan 

sådana "andra uppgifter" vara antikvarisk förundersökning och kontroll 

av kulturvärden i kontrollplan. Det åligger den enskilde byggherren att 

följa de ovan nämnda lagreglerna i rimlig utsträckning även i de fall då 

inget bygglov krävs. En lista på certifierade sakkunniga avseende 

kulturvärden finns på boverket.se. 

Vid detaljplaneläggning eller upprättande av områdesbestämmelser kan 

juridiskt bindande skydds- och varsamhetsbestämmelser meddelas. 

Skyddsbestämmelser, vanligtvis betecknade med q, brukar förenas med 

rivningsförbud. I planbestämmelserna kan dessutom ges konkreta 

utformningskrav i fråga om material och utförande, liksom att 

bygglovsplikten kan utökas. Exempelvis kan underhållsåtgärder, 

trädfällning med mera göras lovpliktiga där detta anses befogat. Innan 

nya detaljplaner eller områdesbestämmelser antas, ges berörda 

fastighetsägare möjlighet att yttra sig, till exempel angående de 

praktiska och ekonomiska konsekvenserna av de föreslagna skydds- 

och varsamhetsbestämmelserna. 
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Bedömningsgrunden kan förändras angående vilka yttre åtgärder som 

väsentligt ändrar byggnadens karaktär och därigenom kan anses 

bygglovspliktiga, till exempel vid ommålning, fönsterbyte eller ändring 

av skorsten och andra byggnadsdetaljer. Vad som anses ändra 

byggnadens karaktär och således är bygglovspliktiga avgörs från fall till 

fall. Lagstiftningen är inte ett förbud mot förändringar, men de 

ändringar som görs ska utgå från byggnadens förutsättningar. 

Lagskyddad bebyggelse 

Riksintresse för kulturmiljövården (MB) 

Stora delar av Vellinge kommun ingår i riksintresse för 

kulturmiljövården och har ett lagskydd genom miljöbalken. 
 

Karta Vellinge kommun: Riksintresse för kulturmiljövården. 

De områden som ingår i riksintresset är: 
 

¶ Foteviken - Glostorp [M 128]. "Vidsträckt öppen slättbygd 

utmed Öresundskusten med förhistorisk bruknings- och 

bosättningskontinuitet med talrika och landskapsdominerande 

fornlämningsmiljöer samt flera kyrkbyar." 

¶ Skanörs ljung [M 129]. "Hedlandskap med fornlämningsmiljöer 

på Falsterbonäset med såväl förhistoriska som medeltida 

bosättningar." 

¶ Skanör - Falsterbo [M 130]. "A. Småstadsmiljön Skanör som i 

planering, bebyggelse och omgivningar speglar medeltidens 

stad och den fortsatta utvecklingen där staden helt 

omvandlades efter stadsbränderna 1874 och 1885, och 

utformades i enlighet med bestämmelserna i 1874 års 

byggnadsstadga, omsatta i den lilla skalan. B. Småstadsmiljön 

Falsterbo med anor från medeltiden men med huvudsaklig 

prägel av det sena 1800-talets och 1900-talets fashionabla 

badort." 

¶ Månstorp [M 133]. "Odlingslandskap i övergångszonen mellan 

slätt- och risbygd med förhistorisk bruknings- och 

bosättningskontinuitet med Månstorps senmedeltida kungsgård 

och militieboställe." 

¶ Fuglie - Mellan-Grevie - Skåre [M 136]. "Centralbygd med det 

av jordbruksskiftena präglade slättlandskapet Söderslätt med 

förhistorisk bruknings- och bosättningskontinuitet samt för 

Sverige unik koncentration av tätt liggande kyrkbyar av 

åtminstone medeltida ursprung som väl speglar 

kyrkobyggnadskonstens stilideal under tiden medeltid till 1900- 

tal." 
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Kulturminnen (KML)  

Inom kommunområdet finns också flera kyrkliga kulturminnen som 

skyddas av KML. Det gäller alla kyrkor med kyrkotomter som 

tillkommit före utgången av år 1939 och detta gäller även 

begravningsplatser med eventuella byggnader som tillkommit före 

utgången av år 1939. Dessa är: 

¶ Arrie kyrka med kyrkotomt (1890/medeltid) 

¶ Eskilstorps kyrka med kyrkotomt (1873/medeltid) 

¶ Falsterbo kyrka med kyrkotomt (medeltid) 

¶ Falsterbo nya begravningsplats (ca 1880) 

¶ Gessie kyrka med kyrkotomt (1888) 

¶ Gessie gamla begravningsplats (medeltid) 

¶ Håslövs kyrka med kyrkotomt (1880/medeltid) 

¶ Hököpinge kyrka med kyrkotomt (1872) 

¶ Hököpinge gamla begravningsplats (medeltid) 

¶ Mellan-Grevie kyrka med kyrkotomt (1894/medeltid) 

¶ Rängs kyrka med kyrkotomt (medeltid) 

¶ Skanörs kyrka med kyrkotomt (medeltid) 

¶ Stora Hammars gamla kyrka med kyrkotomt (medeltid) 

¶ Stora Hammars nya kyrka med kyrkotomt (1902) 

¶ Södra Åkarps kyrka med kyrkotomt (1888/medeltid) 

¶ Vellinge kyrka med kyrkotomt (medeltid) 

¶ Vellinge nya begravningsplats (1925) 

¶ Västra Ingelstads kyrka med kyrkotomt (medeltid) 

¶ Östra Grevie kyrka med kyrkotomt (1897/medeltid) 

 

 
 
Karta Vellinge kommun: Kyrkliga kulturminnen (KML). 
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Fornminnen (KML)  

Sedan 1930-talet har det funnits en länstäckande 

fornminnesinventering. Inom kommunområdet upptas drygt 900 fasta 

fornlämningar i Riksantikvarieämbetets fornminnesregister (FMIS). 

Dessa skyddas genom kulturmiljölagen. 
 
 

 
Karta Vellinge kommun: Fornminnen. 

Byggnadsminnen (KML) 

Det finns även enstaka byggnader/anläggningar som är 

byggnadsminnen och skyddas av KML. Dessa är: 

¶ Andreas Lundbergagården, Falsterbo (16-/1700-tal) 

¶ Bröddarps väderkvarn, Västra Ingelstad (1800-tal) 

¶ Fyren, Falsterbo (1700-tal) 

¶ Stubbamöllan, Håslöv (1700-tal) 

¶ Stubbamöllan, Skanör (16-/1700-tal) 

¶ Rådhuset, Skanör (1700-tal) 
 
 

Karta Vellinge kommun: Byggnadsminnen. 
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Falsterbo fyr från 1700-talet. Vykort: privat ägo. 

 

Skydd genom detaljplaner och 

områdesbestämmelser 

Det finns vidare ett stort antal byggnader inom undersökningsområdet 

som har försetts med skydds- eller varsamhetsbestämmelser genom 

detaljplan eller områdesbestämmelser. Områdesbestämmelserna är 

juridiskt bindande. Syftet är att lyfta fram bevarandefrågorna. 

Områdesbestämmelserna ger ingen byggrätt utan varje ärende om 

förhandsbesked eller bygglov för nybyggnad ska prövas för sig. De 

listade planerna avser detaljplaner och områdesbestämmelser framtagna 

före årsskiftet 2017/18. Dessa redovisas nedan under respektive 

karaktärsområde (I-VI): 

Karaktärsområde I - Arrie, Västra Ingelstad och Östra Grevie 

 

¶ Dp 7; Förslag till byggnadsplan för del av Östra Grevie, Gamla 

byn (i Östra Grevie), Vellinge kommun. Fastställd av 

Länsstyrelsen 1978-11-21. 

¶ Dp 20; Detaljplan för Arrie 18:21, Gamlegård (i Arrie), Vellinge 

kommun. Laga kraft 2005-03-03. 

Karaktärsområde II - Hököpinge och Gessie 
 

¶ Dp 75; Detaljplan för Hököpinge 55:62 (i Hököpinge). Laga 

kraft 2000-05-11. 

¶ Dp 105; Hököpinge 55:59 m fl, Sockerbruket centrala delen, 

Hököpinge, Vellinge kommun. Laga kraft 2011-03-07. 

Karaktärsområde III - Jordbrukslandskapet 
 

¶ Ob 14; Omr¬desbestªmmelser fºr óVattle byó (delar av ¡karp, 

Västra Grevie och Hötofta), Vellinge kommun. Laga kraft 

1995-06-21. 

¶ Dp 79; Detaljplan för Vellinge Väster 17:20 m. fl. Laga kraft 

2002-10-02. 

¶ Dp 83; Detaljplan för Vellinge Väster 68:6 m. fl. Laga kraft 

2003-07-03. 

Karaktärsområde IV, Vellinge 
 

¶ Dp 44; Förslag till stadsplan för Långan mindre m.fl. Fastställd 

av länsstyrelsen 1980-12-01. 

¶ Dp 68; Detaljplan för del av Eskilstorp 14:219 m. fl. Laga kraft 

1997-03-12. 

¶ Dp 86; Detaljplan för Vellinge99:51 m. fl., Prästgårdsområdet (i 

Vellinge). Laga kraft 2004-03-19 (del) samt 2006-04-11 (del). 
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¶ Dp 97; Detaljplan för Kajan 7 m. fl. Börjessons silo. Laga 

kraft 2007-03-15. 

¶ Dp 102; Detaljplan för Påfågeln 1 m. fl. Bostäder m.m. 

vid Perstorpsgatan. Laga kraft 2010-06-01. 

¶ Dp 106; Detaljplan för Piggvaren 1 m. fl. i Vellinge. Laga 

kraft 2012-07-24. 

¶ Dp 111; Detaljplan för del av Kv. Skolan 7 i Vellinge 

(gamla Kulturskolan). Laga kraft 2014-11-14. 

¶ Dp 116; Detaljplan för Kv. Krabban 5 m. fl. Bostäder norr 

om Ängavägen i Vellinge. Laga kraft 2017-03-24. 

 

Karaktärsområde V - Höllviken, Ljunghusen och Rängs sand 
 

¶ Dp 99; Detaljplan för Ljunghusen 2:32 (Odd Fellow), Vellinge 

kommun. Laga kraft 1997-10-01. 

¶ Dp 150; Detaljplan för Höllviken 7:112 m.fl. (Fritidsvägen), 

Vellinge kommun. Laga kraft 1997-10-01. 

 

Karaktärsområde VI - Skanör och Falsterbo 
 

¶ Dp 81 t; Skanörs bevarandeplan (Tilläggsbestämmelser till 

detaljplan för centrala Skanör). Laga kraft 1999-11-17. 

¶ Dp 92 t; Ändring av detaljplan för Falsterbo 9:81, Berndt 

Lütkes väg10, (del av ett område söder om Olof Normans väg 

och Fyrvägen) Falsterbo. Laga kraft 1997-05-28. 

¶ Dp 93 t; Falsterbo bevarandeplan (Tilläggsbestämmelser till 

detaljplan för centrala Falsterbo). Laga kraft 2006-11-09. 

Falsterbo stadskärna (kulturhistoriskt värdefull miljö (k); 

Byggnader har klassats (k1); utökad bygglovsplikt gäller (a)). 

¶ Dp 94 t; Ändring av detaljplan för Fiddevången i Falsterbo. 

Laga kraft 1996-07-03. 

¶ Dp 110; Förslag till ändring av stadsplan för delar av kv. Möen 

m.fl. kvarter vid Dykerigatan ð Vånggatan i Skanör. Laga kraft 

1999-11-17. 

¶ Dp 115; Detaljplan för område vid Skanörs Gästis i Skanör. 

Laga kraft 1989-09-07. 

¶ Dp 122; Detaljplan för del av Skanör 28:11, Skanörs Gästis. 

Laga kraft 1992-09-09. 

¶ Dp 127; Detaljplan för Skanörs Gästis, del av fastigheten 

Skanör 28:11. Laga kraft 1996-12-19. 

¶ Dp 128; Detaljplan för Falsterbo 21:1 Gamla posten (i 

Falsterbo). Laga kraft 1997-06-04. 

¶ Dp 133; Detaljplan för Skanör 35:3, Garnisonshuset i Skanör. 

Laga kraft 1999-01-13. 

¶ Dp 140; Detaljplan för Skanör 43:1, 14:28 och 14:29 samt del 

av Skanör 2:1 ð Skanörs centrum. Laga kraft 2002-12-27. 

¶ Dp 143; Detaljplan för Skanör 25:2 (Gässlingen). Laga kraft 

2004-06-09. 

¶ Dp 153; Detaljplan för Skanör 8:16 m. fl. Lotsplatsen. Laga 

kraft 2009-05-26. 

¶ Dp 158; Detaljplan för del av Falsterbo 2:1 samt Falsterbo 16:9 

m fl ð tomter inom f d stationsområdet samt lägenheter utmed 

Fädriften. Laga kraft 2011-06-22. 

¶ Dp 162; Detaljplan för Falsterbo 23:5 och 23:14 vid Almgatan. 

Laga kraft 2015-11-04. 
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Översiktsplan och fördjupningar 

Översiktsplanen aktualitetsförklarad 

Kommunfullmäktige beslutade 2017-12-06 att aktualitetsförklara 

ºversiktsplan 2010 med det fullstªndiga namnet óVellinge 

ºversiktsplan 2010 med utblick mot 2050, Vellinge vidgar vyernaó 

som antogs av fullmäktige 2013-01-23. 

Precis som översiktsplanen är kulturmiljöprogrammet inget 

juridiskt bindande dokument. Det är en rådgivande text. I 

kulturmiljöprogrammet görs en fördjupad kunskapsinventering 

och rekommendationer till åtgärder för att bibehålla och utveckla 

kommunens kulturvärden. 



23 
 

 

 

Schematisk bild över planer och program och deras inbördes förhållanden.  
Källa: Strategiavdelningen. 

 

Fördjupade översiktsplaner och områdesplaner 

Delar av översiktsplanen kan behöva göras mer detaljerade än 
andra delar. Då kan så kallade fördjupningar av översiktsplanen 
göras. 
Exempel på områden som kan behandlas med fördjupning är 
tätorter och kommundelar där det är särskilt stor konkurrens 
mellan olika intressen och anspråk. Följande fördjupningar av 
översiktsplanen gäller: 

¶ Gessie kyrkby 

¶ Lilla Hammars näs (södra delen) 

¶ Vellinge Centrum 

¶ Vellinge Kronan 

¶ Vellinge Väster 

¶ Område kring Fredshög 

 

 

 

 

 

 

Kulturmiljöprogram för Skåne 
Kulturmiljöprogram för Skåne är framtaget av Länsstyrelsen, och är ett 

regionalt kunskapsunderlag vad gäller kulturmiljö sedan 2006-12-13. 

Kulturmiljöprogrammet finns tillgängligt på Länsstyrelsens hemsida. 

 

 
I Vellinge kommun har länsstyrelsen lyft fram elva områden som 
särskilt värdefulla kulturmiljöer, varav två ingår i olika kulturmiljöstråk: 

 

¶ Skanör-Falsterbo 

¶ Skanörs ljung 

¶ Stora Hammar 

¶ Räng 

¶ FotevikenðHököpingeðSjötorpðPile-GlostorpðLockarp 

¶ Norra Håslöv 

¶ Vellinge 

http://www.vellinge.se/kommun-politik/planer-och-styrdokument/fordjupning-av-oversiktsplanen/gessie-kyrkby/
http://www.vellinge.se/kommun-politik/planer-och-styrdokument/fordjupning-av-oversiktsplanen/lilla-hammars-nas-sodra-delen/
http://www.vellinge.se/kommun-politik/planer-och-styrdokument/fordjupning-av-oversiktsplanen/vellinge-centrum/
http://www.vellinge.se/kommun-politik/planer-och-styrdokument/fordjupning-av-oversiktsplanen/vellinge-kronan/
http://www.vellinge.se/kommun-politik/planer-och-styrdokument/fordjupning-av-oversiktsplanen/vellinge-vaster/
http://www.vellinge.se/kommun-politik/planer-och-styrdokument/fordjupning-av-oversiktsplanen/fordjupad-oversiktsplan-for-fredshog/
http://www.lansstyrelsen.se/skane/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/vellinge/Pages/Skanor-Falsterbo.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/vellinge/Pages/Skanors_ljung.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/vellinge/Pages/Stora_Hammar.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/vellinge/Pages/Rang.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/vellinge/Pages/Foteviken-Hokopinge-Sjotorp-Pile-Glostorp-Lockarp-Oxie.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/vellinge/Pages/Norra_Haslov.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/vellinge/Pages/Vellinge.aspx
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¶ SkegrieðFuglie-HammarlövðV TommarpðV Vemmerlöv 

¶ Månstorp 

¶ Landsvägen MalmöðYstad, väg 101 (Kulturmiljöstråk) 

¶ Skånelinjen, Per Albin-linjen (Kulturmiljöstråk) 

Länsstyrelsens kulturmiljöprogram kan utgöra ett bra 
kunskapsstöd i kulturmiljöarbetet i kommunen. 

 

 
 

http://www.lansstyrelsen.se/skane/sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/trelleborg/Pages/Skegrie-Fuglie-Hammarlov-V_Tommarp-V_Vemmerlov___.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/vellinge/Pages/Manstorp.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/kulturmiljostrak/Pages/Landsvagen_Malmo-Ystad_vag_101.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/skane/sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/landskapsvard/kulturmiljoprogram/sarskilt-vardefulla-kulturmiljoer-i-skane/kulturmiljostrak/Pages/Skanelinjen_Per_Albin-linjen_.aspx
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Historik 

Nuvarande Vellinge kommunområde har en rik kulturhistoria. De 

första jordbrukarna började att odla marken runt 4000 f Kr. På slätten 

finns många gravhögar och andra fornlämningar från stenålder och 

bronsålder. Skanör och Falsterbo växte på 1200-talet fram som 

marknadscentra av internationell betydelse baserat på det rika sillfisket. 

Byar och kyrkor anlades under medeltiden. Vid enskiftet i början av 

1800-talet splittrades många av byarna då gårdarna flyttades ut till den 

egna markarealen. Folkökningen på landsbygden under 1800-talet ledde 

till att byarna återbefolkades och förtätades med gathus för hantverkare 

och arbetare. Järnvägar drogs fram i slutet av 1800-talet och början av 

1900-talet. Tidigare svårtillgängliga områden, som Falsterbonäset, 

kunde nu nås enkelt med tåg och en utbyggnad av fritidskaraktär tog 

fart. Under efterkrigstiden har privatbilismen ersatt tågen och 

inflyttningen har varit stor. Nuvarande Vellinge kommun bildades vid 

kommunsammanslagning 1974. 

Fornlämningar och förhistorisk tid 

Omkring 5000 f Kr bildades Öresund samt Stora och Lilla Bält genom 

att smältvatten från inlandsisarna höjt vattenståndet i Östersjöbäckenet 

så mycket att vattenmassorna orkade bryta sig en ny väg från denna 

sötvattensjö ut till det salta havet. Strandlinjen låg sexðsju meter över 

havets nuvarande yta, vilket innebär att en rätt betydande del av 

nuvarande Vellinge kommun ännu låg under vatten. Genom fortsatt 

landhöjning skapades det landskap och den kustlinje vi har idag. 

De första jordbrukarna verkade inom området som utgör dagens 

Vellinge kommun från cirka 4000 f Kr, då man röjde åkermark med 

flintyxor och eld i en tät urskog med framför allt ek, lind, alm, lönn och 

ask. Man odlade vete och korn på svedjad mark, som snabbt sögs ut, 

varför boplatserna ofta flyttades. Ett primitivt jordbruk och en 

begränsad boskapsskötsel kombinerades med flyttningar till kusten för 

fiske och jakt på säl. 

Så småningom öppnades landskapet mera och en agrar ekonomi 

skapades. När marken odlats ett par år användes marken till bete. Det 

vanligaste husdjuret var gris, men nötdjur, får och getter förekom 

också. Ännu användes inte djuren i odlingen. Gödsel togs inte tillvara 

och dragdjur användes inte eftersom plogen inte var uppfunnen. En 

enkel grävkäpp användes för att mylla ner sådden. Boskapsskötseln var 

den dominerande näringsgrenen och kompletterades av ett vandrande 

åkersystem för odling av vete, korn, havre eller hirs. 

Vid slutet av bondestenåldern (även kallad yngre stenåldern eller 

neolitikum, cirka 4000 f Krð1700 f Kr) tas mer och mer land i anspråk 

och lanskapet blir mer öppet. Lövskörd för vinterfoder blir vanligare 

och skogarna öppnas upp. Befolkningen ökar och vi ser nu de första 

tecknen på bybildning. 

Boplatserna fick flyttas med jämna mellanrum inom ett område i vars 

centrum boplatsens grav- och kultplats låg. Det är möjligt, att 

bondestenålderns stenkammargravar markerar sådana boplatscentra. 

Inom Vellinge kommuns gränser förtjänar i detta sammanhang 

området med den så kallad Eskilstorpsdösen jämte två dösar (i högar) i 

dess närhet speciell uppmärksamhet, liksom Klockaredösen och 
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området kring gånggriften i Norra Håslöv. Stenkammargraven har rests 

av de tidigaste åkerbrukande folken. 
 

 

Klockaredösen utanför Vellinge anlades under bondestenåldern för kanske 6  000  
år sedan. I bakgrunden en bronsåldersgrav. Foto: Pia Transe-Pedersen 

 

Ännu under bronsåldern (cirka 1700 f Krð500 f Kr) var betesdriften 

det dominerande näringsfånget, medan åkerbruket bedrevs med en 

primitiv typ av plog, årder, på åkrar, som utnyttjades en kort tid och 

därefter vilade. Detta system med vandrande åkrar medförde täta 

flyttningar av boplatserna, kanske vart trettionde år. Efter en serie av 

flyttningar under något sekel kunde man återkomma till en tidigare 

övergiven plats. Liksom under föregående period var klimatet under 

större delen av bronsåldern betydligt torrare och varmare än i våra 

dagar. 

Troligen är det nu de första tecknen på överexploatering börjar synas i 

landskapet. Hård röjning och ett hårt betestryck leder till sandflykt och 

vandrande sanddyner. Jordbruksteknikerna utvecklas och fuktigare 

marker börjar nyttjas för insamling av hö. Fortfarande används bara ett 

årder, vilket gör att de styva lerorna och moränmarkerna inte går att 

bruka. 

Även för bronsåldern präglas Vellinge kommunområde av det 

förhållandet, att fornlämningarna i huvudsak ligger under nuvarande 

markyta. Sålunda är endast ett fåtal boplatser kända. De har påträffats 

vid Kämpinge och Hötofta, men ingen av dessa är direkt synliga i 

dagens landskap. Där framträder nu endast mera monumentala 

anläggningar av bronsåldershögarnas typ. Dessa gravhögar från äldre 

bronsålder (cirka 1800ð1000 f Kr) markerar emellertid möjligheten av 

omfattande boplatslämningar under markytan. Högarna ger allmänt en 

prägel åt det sydvästskånska landskapet, där de ofta förekommer på 

krönen av höjdryggar, i ett bälte innanför kusten. 

Inom kommunområdet förekommer talrika bronsåldershögar, både i 

glesa grupper och i större stråk. En bronsåldershög igenkänns vanligen 

som en gräsklädd kulle. Dessa fornlämningar förmedlar en upplevelse 

av lång odlingskontinuitet i omgivningen och de representerar bland 

annat av det skälet ett betydande miljövärde. Flera bronsåldershögar 

har i modern tid helt försvunnit genom upplöjning, medan andra delvis 

har förstörts genom snäv kringplöjning. 
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Bronsåldershög utanför Räng. Foto: Pia Transe-Pedersen 

 

Man räknar med, att en relativt kraftig klimatförsämring med sänkt 

medeltemperatur och ökad nederbörd gjorde sig märkbar mot 

bronsålderns slut och vid övergången till järnåldern (cirka 500 f Krð 

1050 e Kr). Det gjorde att djuren var tvungna att stallas in under 

vintern. De långsiktiga effekterna på kulturlandskapets utveckling blev 

betydande. Tidigare torra jordar blev brukbara, medan många äldre 

åkerytor fick överges för att efterhand få nya, viktiga funktioner som 

ängsmark. 

Samtidigt kom nya redskap som gjorde det möjligt att slå gräs och 

spara som vinterfoder. Det var först nu när djuren stallades som gödsel 

togs tillvara och användes på åkrarna, något som revolutionerade 

jordbruket och möjliggjorde odling på samma plats år efter år. Under 

slutet av järnåldern upplevde Skåne en stor befolkningsökning, vilket 

ledde till att många nya byar etablerades. Ofta hade platserna varit 

bebodda i omgångar tidigare. Det är emellertid osäkert om 

järnåldersbyarna i nämnvärd utsträckning kan ha levat kvar på samma 

plats i obruten kontinuitet fram i historisk tid. 

Det finns endast registrerat ett fåtal boplatser från järnåldern inom 

kommunens gränser. Därtill kommer ett par större gravfält, bland 

annat ett på Lilla Hammars näs där 140 skelettgravar utgrävts. I den 

mån järnålderns fornlämningar har bevarats, befinner de sig under 

markytan. I dagens landskapsbild återfinns sålunda inga påtagliga 

anläggningar, som är lätta att känna igen och hänföra till denna period i 

kulturlandskapsutvecklingen. Möjligheten kvarstår, att några av de från 

historisk tid kända byarna har en platskontinuitet, som når ner i 

järnåldern. Mycket tyder emellertid på, att den stora 

bybildningsperioden i området har inträffat under århundradena kring 

1000-talet, vid övergången till historisk tid. 

Lämplig jordmån med kalkrika jordar och en i gången tid god tillgång 

på betesmark och ängsmark har gynnat ett kontinuerligt utnyttjande av 

området, vilket rikedomen av fornlämningar och mångfalden av fynd 

visar. Den tidiga jordbruksidkande befolkningen har efterlämnat 

mäktiga gravmonument. Stenkammargravarna, som dösen vid 

Eskilstorp, långdösarna och gånggrifterna tillhör yngre stenåldern. De 

landskapspräglande gravhögarna, enstaka eller samlade i större gravfält 

som till exempel Bolmers högar, dateras till bronsåldern. Det medvetet 

givna höjdläget är karaktäristiskt för fornlämningstypen. 
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Bolmers högar är anlagda cirka 1300 f Kr och är belägna på en av de högsta punkterna i Vellinge 

kommun och erbjuder en storslagen utsikt över landskapet. Foto: Pia Transe-Pedersen. 

 

Att Vellinge kommunområde utgjort en del av en central odlingsbygd 

under lång tid har emellertid också medfört, att bilden av den 

förhistoriska bygden kan tecknas mindre skarp än vad fallet är för 

många andra delar av Skåne. Redan i mitten av 1800-talet har troligen 

stora delar av de fasta fornlämningar bortodlats. Den intensifierade, 

nära nog fullständiga uppodlingen under de senaste årtiondena har 

skett med moderna, djupgående plogar, som i ännu flera fall har haft en 

förödande inverkan på till exempel gravfält och boplatsspår, medan de 

mera monumentala fornlämningarna av typen stenkammargravar visat 

större motståndskraft. 

Bolmershögar på Skånska rekognosceringskartan (1812 -20) där de kallas 
Volmarshögar. Man ser vidare att en av högarna använts som triangelpunkt vid karteringen. 

 

Endast en bråkdel av de förhistoriska boplatserna är kända. 

Riksantikvarieämbetets fornminnesinventering redovisar ett tiotal 

boplatser från stenåldern inom kommunens gränser. Av dessa är idag 

ingenting synligt i landskapet. Några har undersökts och tagits bort i 

samband med senare tiders vägbyggen och tätortsexpansion i området. 

Eventuella rester av i dag okända boplatser kan komma att bli 

upptäckta vid framtida markingrepp. 

Fornlämningar är skyddade enligt Kulturmiljölagen (1988:950) och 

med det menas lämningar efter människors verksamhet under forna 

tider, tillkomna genom äldre tiders bruk och som är varaktigt 

övergivna. Lämningarna ska antas ha tillkommit före 1850 för att 

omfattas av lagen. Till exempel omfattas gravar, gravbyggnader och 

gravfält samt kyrkogårdar och andra begravningsplatser, men även 

lämningar av gränsmarkeringar, bostäder, boplatser och arbetsplatser 

samt kulturlager som uppkommit vid bruket av sådana bostäder eller 

platser. 
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Socknar, byar och borgar 

Många av de från medeltiden och fram till våra dagar kända byarna 

inom Vellinge kommunområde bär namn som är kvarlevor från senare 

delen av järnåldern. Det gäller bebyggelsenamn med efterleden -löv 

(Håslöv), -inge (Vellinge, Kämpinge), -stad (Ingelstad) och -hög, ofta 

utvecklat till -ie (Gässie, Arrie). Något yngre anses namnen med 

efterleden -torp vara. Dessa kan ha bildats från vikingatiden in i tidig 

medeltid, men namnbildningsskicket var i bruk även långt fram i nyare 

tid. Slättens bynamn med efterleden -torp, ofta utvecklat till - arp, 

(Eskilstorp, Herrestorp, Åkarp, Bröddarp) tillhör vanligen de äldre 

skikten av torpnamn. 

Särskilt intressant är namnet Hököpinge. Förleden utgörs av en lätt 

maskerad form av ordet "hºgó, n¬got som ªnnu är lätt att förstå utifrån 

omgivningens fornlämningsbild. Efterleden -köpinge antyder, att här 

kan ha funnits en vikingatida eller tidigmedeltida handelsplats av en typ, 

som är känd genom arkeologiska undersökningar vid Löddeköpinge. 

Kännetecknande för dessa "köpingeorter" är bland annat att de ligger i 

ett i äldre tid troligen segelbart vattendrag och på några kilometers 

avstånd från kusten. Den nuvarande bebyggelsen ligger samlad i två 

parallella stråk på vardera sidan om Pilebäcken/Gessiebäcken, som 

flyter genom byn i nord-sydlig riktning. 

 

Hököpinge på Skånska rekognosceringskartan (1812-20) där man ser en mängd 

bronsåldershögar runt byn och hur bebyggelsen grupperar sig på båda sidor om 

Pilebäcken/Gessiebäcken. 

Även om bebyggelsenamnen i sig inte omedelbart avslöjar hur länge 

bebyggelsen har existerat på samma plats, vittnar namnkontinuiteten 

om att området utnyttjats kontinuerligt för bosättning och odling sedan 

yngre järnålder. För denna period i sin helhet gäller annars, att vi endast 

har kännedom om delar av det fornminnesbestånd som en gång har 

funnits. 

Kring mitten av 1000-talet upphörde vikingatidens handels- och 

krigsfärder. Den danska kungamakten hade då etablerat sig som 

riksöverhuvud och organiserade ett system för förvaltning och 

uppbörd. Till det sammanhanget hör även uppkomsten av de äldsta 

stadsbildningarna i Skåne, till exempel Lund. Från vikingatid och 
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framåt till tidig medeltid har av allt att döma en kraftig 

befolkningstillväxt ägt rum. En genomgripande kulturell förändring på 

lång sikt skedde genom övergången till kristendomen. Medan 

vikingatiden på detta sätt övergick i medeltid, hade viktiga agrartekniska 

nyheter även lett till omfattande förändringar av kulturlandskapet i 

stora delar av Sydskandinavien. 

Utvecklingen är inte i alla sina detaljer känd, men den kan ha haft 

följande förlopp. Genom att man övergav årdret och övergick till att 

bearbeta åkerjorden med den tyngre men effektivare hjulplogen, 

skapades förutsättningar för en mera omfattande spannmålsodling än 

tidigare. Efterhand infördes i slättområdena ett odlingssystem av 

tresädestyp. Detta innebar, att man indelade åkerjorden i tre vångar 

med en treårig rotationsperiod, där två vångar årligen såddes och den 

tredje låg i träda. För att bland annat reducera den stora hägnadsbördan 

och bekosta anskaffningen av hjulplog och dragare skapades fastare 

former för samlad bebyggelse och gemensam odling. Det är mot en 

sådan bakgrund man kan se den omfattande bybildningsprocessen på 

Söderslätt kring 1000-talet. 

Därigenom utvidgades den odlade arealen betydligt, samtidigt som en 

rad nya bebyggelseenheter etablerades med ett odlingssystem som först 

nu skapade verkliga förutsättningar för en permanent bybebyggelse. 

Resultatet av detta blev den bild av Söderslätt, som är väl känd från 

medeltiden fram till enskiftesperioden vid 1800-talets början: stora byar 

med ett 15-tal gårdar i bykärnorna, som låg omgivna av vidsträckta 

odlingsmarker, organiserade enligt trevångssystemet och med en 

omfattande ägoblandning och tegindelning av åkern. 

 

 

Västra Ingelstad på karta från 1708. Samlad bybebyggelse omgiven av odlingsmarken 

indelade i långsmala tegar. På detta sätt såg byarna ut från medeltiden till enskifte i början 

av 1800-talet. Karta: Lantmäteriet. 

Dessa former för bebyggelse och odling anknyter till danska, engelska 

och kontinentala motsvarigheter, men de framstår närmast som unika i 

jämförelse med äldre kända agrarlandskapsformer inom nuvarande 

Sveriges gränser. De medeltida byarna inom Vellinge kommunområde 

utgör ännu ett påtagligt inslag i 2000-talets kulturlandskap. 

Bykärnornas bebyggelsemönster har visserligen kraftigt förändrats 

genom att gårdar i samband med enskiftet flyttade ut, men en och 

annan gård låg kvar i byn och bebyggelsen förtätades åter bland annat 

genom tillkomsten av ett stort antal gathus under loppet av 1800-talet. 

De bylägen som man därigenom kan identifiera inom 

kommungränserna, representerar en tusenårig kontinuitet i mänsklig 

bosättning. Många lämningar från verksamheten på dessa platser från 
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medeltid och framåt ligger i dag dolda under markytan. Ovan jord har 

vi själva bylägena bevarade. I vissa byar kvarstår också medeltida 

kyrkobyggnader. 
 

Västra Ingelstad på Skånska rekognosceringskartan (1812-20) strax efter enskiftet. 

Bylägets utsträckning känner man igen från kartan ovan medan merparten gårdar flyttats 

ut och istället ersatts av gathus. 

 
Till följd av den kristna missionsverksamheten började träkyrkor 

uppföras i Skåne under 1000-talet. Kyrkan blev efterhand väl etablerad, 

inte minst efter upprättandet av Nordens ärkesäte i Lund (1103) och 

införandet av böndernas tiondeplikt gentemot kyrkan. Mot den 

bakgrunden började man i stor skala anlägga romanska stenkyrkor i 

landskapet. Det skedde företrädesvis under senare hälften av 1100-talet 

med den nyuppförda Lunds domkyrka som en väsentlig arkitektonisk 

förebild. Man kan räkna med att den i senare tid kända 

sockenorganisationen vid den tiden hade tagit relativt fasta former. 

Uppförandet av sockenkyrkorna baserades framför allt på delar av 

överskottsproduktionen från gårdarna i området. De tätt liggande 

kyrkorna på Söderslätt förstärker intrycket av en central odlingsbygd. 

Till den bilden hör även de speciella möjligheter man hade i området 

att tidigt anknyta en överskottsproduktion till ett marknadssystem. 

De medeltida sockenbildningar som nu återfinns inom Vellinge 

kommungränser, har tidigare i världsligt och kyrkligt avseende hänförts 

till skilda administrations- och jurisdiktionsområden, härader. Häradet 

är en geografisk indelningsenhet för rättsskipning och krigsväsen. 

Indelningen kan sp¬ras tillbaka till óbygderó i fºrhistorisk tid och har 

föreslagits motsvara område där det fanns 100 vapenföra män ð en här. 

Till häradet knöts inte minst ett lokalt ting med en tingsplats. I äldre 

tider kunde häradsgränsen korsa rakt igenom en socken, men under 

1800-talet gjordes en rationalisering så att dessa kom att följa varandra. 

Vellinge nuvarande kommun omfattar en del av Oxie härad och en del 

av Skytts härad. 

Till Oxie härad har följande socknar i kommunens norra del hört: 

Gässie, Eskilstorp, Hököpinge, Södra Åkarp, Arrie, Västra Ingelstad, 

Mellan-Grevie och Östra Grevie. Till Skytts härad har man räknat: 

Vellinge, Håslöv, Räng och Stora Hammars socknar, vartill kommer 

den år 1632 nedlagda Kämpinge socken samt Skanör och Falsterbo. I 

Lilla Hammar har det funnits ett kapell, som omtalas som öde på 1580- 

talet och som i våra dagar inte uppvisar synbara lämningar. Det är 

ovisst, om denna kyrkobyggnad någonsin har fungerat som 

sockencentrum. 
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Nuvarande Vellinge kommun på Gerhard Buhrmans karta från 1684. 

 

Av dagens kyrkobyggnader i området har endast ett fåtal bevarat sin 

medeltida prägel. Det gäller kyrkorna i Skanör och Falsterbo samt Stora 

Hammars gamla kyrka. Andra har kvar medeltida partier men har i 

övrigt kraftigt omgestaltats, till exempel kyrkorna i Eskilstorp, Västra 

Ingelstad, Vellinge och Räng. I många fall representeras gamla 

sockencentra av kyrkobyggnader som från slutet av 1800-talets ersatt 

de ursprungliga, medeltida i samband med folkökning och nya 

smakideal. Så är fallet i Gässie, Hököpinge, Mellan-Grevie, Östra 

Grevie och Håslöv. 

Stora Hammars gamla kyrka kring sekelskitet 1900. Kyrkan är medeltida 
och förlängdes österut på 1400 -talet (där rundbågefrisen under takfoten 
slutar). Kyrkan övergavs vid sekelskiftet 1900 när en ny kyrka invigdes på 
annan plats. Till skillnad mot många andra kyrkor revs inte den gamla 
kyrkan i Stora Hammar. Foto: RAÄ. 

 

Vid 1500-talets slut ägdes endast fem av gårdarna i Skytts och Oxie 

härader av självägande bönder. Resten var arrendegårdar under till 

exempel kronan, adeln eller kyrkan. Under medeltiden hade de stora 

kyrkliga institutionerna ð ärkesätet, domkapitlet och klostren ð 

dominerat ägarförhållandena i många av områdets byar. Kyrkans 

inflytande över trakten var betydligt större än kronans. Efter 

reformationen på 1530-talet skiftade förhållandena och flera av de 

kyrkliga egendomarna fördes till kronan. I slutet av 1600-talet var den 

svenska staten den största jordägaren i Skåne. Självägande bönder blev
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Jordbruk och övriga näringar 

I slättbygden låg byarna tätt. Avståndet mellan varje by var sällan mer 

än tre kilometer. I byarna låg bebyggelsen samlad på en bytomt. 

Marken omkring bytomten var uppdelad i inägomark och utmark. 

Inägomarken var inhägnad och användes som åker och äng. Inägan var 

i sin tur uppdelad i olika delar, så kallade vångar. Än i dag har vi kvar 

platsnamn som syftar på just de vångarna, som till exempel Knävången 

i Skanör och Södervång i Vellinge. Vångar var uppdelade åkerfält, så 

kallade fall och varje fall var uppdelad i flera långsmala tegar. Varje gård 

hade ett bestämt antal tegar i varje fall. På detta vis fick alla bybor 

tillgång till all sorts mark, både högproduktiv och lågproduktiv. I 

vångarna användes ett tresädessystem där vången låg i träda var tredje 

år. De delar av vångarna som odlats användes också för efterbete efter 

att skörden var bärgad. 
 

Södra Åkarp på geometrisk avmätning år 1700. Byn, i mitte n  är omgiven 
av de tre vångarna Kiörkewången, Östrewång och Södrewång. 

Odlingsmarken uppdelad i långsmala tegar. 

 

 

Skanörs ljung på Skånska Rekognosceringskartan (1812 -20) var  utmark 
för Skanör och byarna i öster. 

 

Utmarkerna var gemensamma för alla i byn och användes för bete och 

för insamling av virke och bränsle. Betesområdena hanterades ofta i 

samfällighet med angränsande socknar och byar. Några omfattande 

skogar fanns knappast kvar på slätten i slutet av medeltiden. 

Falsterbohalvön blev troligen skoglös i samband med sillfiskeperioden 

redan under tidig medeltid. Efter hand som befolkningen ökade så 

ökade också trycket på utmarkerna. På 1700-talet var så gott som all 

utmark på Söderslätt borta och omförd till inägomark. Det var i stort 

sett bara de obrukbara strandängarna och den stora ljungheden mellan 

Skanör och Falsterbo i väster och Kämpinge i öster som inte omfördes 

till åkermark utan fortsatte att användas som betesmark och för 

bränsle- och torvtäkt efter att all skog som tidigare vuxit på platsen 
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vanligt först under 1700-/1800-talet genom ändrad lagstiftning och 

skatteköp. 

Hököpinge kan, som nämnts ovan, ha fungerat som ett vikingatida 

handelscentrum. Under 1200-talet blev Skanör och Falsterbo platsen 

för ett av norra Europas viktigaste handelscentra, Skånemarknaden. 

Falsterbohalvön verkar dessförinnan i stort sett ha legat öde, men 

arkeologiska undersökningar har i Skanör påvisats boplatslämningar 

från 1100-talet, vilka tolkats som säsongsmässiga fiskeplatser. 

Förutsättningen för denna handel var framför allt en riklig tillgång på 

sill, men också ett strategiskt geografiskt läge vid gränsen mellan 

Öresund och södra Östersjön. 

Den danska kungamakten uppförde på 1200-talet två fogdeborgar, en i 

Skanör en i Falsterbo, och i anslutning till dessa och de närbelägna och 

likaledes nyuppförda kyrkorna uppstod under 1300-1400-talen mindre 

stadsbildningar. Skånemarknaden kontrollerades efterhand av den 

nordtyska handelsorganisationen Hansan och i takt med dess minskade 

makt under 1500-talet avtog handeln och på 1600-talet kan Skanör och 

Falsterbo snarare karaktäriseras som bybildningar. Borgen i Skanör 

övergavs i början av 1400-talet, troligen som en följd av att handeln allt 

mer flyttade över till Falsterbo. Borgen i Falsterbo förstördes vid 

konfrontationer mellan danska kungamakten och hansestäderna 1311. 

Borgen byggdes upp igen och var från början av 1400-talet den 

kungliga fogdens huvudsäte på Skånemarknaden. Den var i bruk fram 

till 1530-talet och lämnades därefter att förfalla. Borganläggningarna i 

både Skanör och Falsterbo är ännu synliga som fornlämningar. 

 

 

Ruinen av Falsterbohus vid undersökning och restaurering 1934. Foto: 

RAÄ. 

Adliga huvudgårdar verkar inte ha funnits på Söderslätt medan flera 

gods fanns i det angränsande backlandskapet. Inom kommunområdet 

är det endast Månstorp i de östra delarna som haft prägel av adelsgods. 

Månstorp har medeltida anor som sätesgård och är känt från skriftliga 

källor från 1400-talet. Under 1500-talet genomgick godset en tidstypisk 

expansionsfas, som bland annat manifesterades i anläggandet av en 

slottsbyggnad i renässansstil omgiven av vallgrav. Slottet förstördes till 

stora delar under skånska kriget på 1670-talet. Efter övergången till 

svenska kronan omskapades Månstorp till militärt boställe, kallat 

Månstorps gård. Ruinen från 1500-talets renässansborg står kvar och 

kallas Månstorps gavlar. 
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försvunnit. Av detta återstår i dag delar av strandängarna och av den 

stora ljungheden finns Skanörs ljung kvar med en beteskontinuitet på 

uppåt kanske tusen år. 

I backlandskapet i nordost fanns proportionerligt mer betesmark och 

kanske viss sumpskog i sanka partier. Från de enskilda byarna ledde 

vägar, inte minst fägator där boskapen drevs förbi åkrarna ut till 

betesmarkerna. Bebyggelsen låg samlad kring en bygata, med en slags 

allmänning där det gärna också fanns en vanning (damm eller mindre 

vattendrag). Här låg också ofta byns gathus. Dessa beboddes av till 

exempel hantverkare och soldater, alltså folk som inte direkt hade sin 

försörjning av jordbruket. 

En näring som var av stor betydelse fram till 1500-talet var som 

nämnts sillfisket, vilket av den danska kungamakten var centraliserat till 

Skanör och Falsterbo för att bättre kunna övervakas och kontrolleras. 

Sillmarknaden var under många år den danska statens säkraste 

skatteobjekt. Sillfisket pågick från 15 augusti till 9 oktober, därefter 

återgick man till andra sysslor. Fiske var alltså en säsongssysselsättning. 

Bredeväg (Bredevägsbäcken) är den medeltida sjötransportvägen från 

Höllviken till Skanör, söder om kyrkan. Eftersom Bredeväg inte var 

tillräckligt djup fick de ankommande fartygen, t. ex. Koggarna, ankra i 

Höllviken varifrån lasten roddes i land eller hämtades med häst och 

vagn för att forslas vidare på bäcken. I motsatt riktning gick laster med 

bl. a. spannmål och djur och på sensomrar och höstar mängder av sill. 

Bredeväg förseddes med tångvallar på båda sidor om rännan för att 

skydda vångarna ð Storevång och Knävången. Bredeväg var i bruk tills 

dess att Skanörs hamn byggdes i slutet av 1800-talet. 

Under 1500-talet avtog det kommersiella fisket med Hansans nedgång. 

Fisket var dock fortsatt reglerat och sannolikt inte av någon större 

betydelse förrän under 1800-talet då hamn anlades i Skanör och ett 

fiskeläge av mer permanent karaktär uppstod i Kämpinge. 

Andra näringar som funnits i anslutning till byarna har varit knutna till 

jordbruket, som smedja och kvarnrörelse. Det var särskilt från 1800- 

talet som dessa verksamheter blev närmast obligatoriska inslag med 

smedjan inne i eller i utkanten av byn och kvarnen på en höjd en bit 

utanför. 
 

Smedjan i Hököpinge, sedermera omvandlad till traktorverkstad. 

 

 
Tidigare hade man ibland fått färdas långt för att mala eller få något 

järnredskap lagat eller tillverkat. Med 1800-talets avregleringar, större 

skördar, ett ökat antal redskap av järn samt bättre vagnar med järnaxlar 

och järnringar kring hjulen ökade behovet av kvarnar och smeder så att 
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det vid sekelskiftet 1900 troligen uppnåtts något slags balans i fråga om 

behov och tillgång. 
 

 

Stubbamöllan i Skanör. Foto: Calluna. 

 

Väderkvarnarna blev ett karakteristiskt inslag i landskapsbilden då de 

placerades på höjdlägen, där det blåste mest och där de var synliga på 

långt håll. De var både landmärken och samlingspunkter. Kvarnarna på 

Söderslätt var ursprungligen byggda som så kallade stubbamöllor där 

man vred hela kvarnhuset för att fånga upp vinden. Denna typ av 

kvarn var helt dominerande fram till mitten av 1800-talet då man 

övergick till att bygga holländare, även kallade hättekvarnar, där alltså 

endast den översta hättan vreds mot vinden medan byggnadskroppen i 

övrigt var fast. Dessa kunde byggas mycket större och med större 

vingar än stubbamöllorna och således också utveckla mer kraft vilket 

gjorde att man kunde ha mer än ett stenpar (malstenar). Hättan kunde 

också göras självvridande med hjälp av en vindros. Några 

vattenkvarnar verkar inte ha funnits på Söderslätt. 

Från början av 1900-talet började handelskvarnar etableras i de större 

stationssamhällena med goda transport- och avsättningsmöjligheter. 

Dessa var ofta eldrivna och hade således ingen yttre likhet med de äldre 

väderkvarnarna. Handelskvarnarna var vanligen utrustade med både 

valsar och sikt för att kunna tillverka ett finare mjöl. De sista 

väderkvarnarna upphörde att mala på 1960-talet medan 

handelskvarnarna möjligen kunde fortleva något årtionde till. Inom 

kommunområdet finns några ålderdomliga stubbamöllor bevarade 

samt ett antal holländare och någon handelskvarn. 

Smedjorna kunde i princip se ut som helst, men byggdes helst i sten, 

tegel eller lersten ð vilket ju ändå var det normala i denna del av Skåne 

ð på grund av brandrisken. De smedjor som finns bevarade inom 

Vellinge kommun representerar 1800-/1900-talet och skiljer sig kanske 

inte markant från exempelvis ett måttligt fähus, men kännetecknande är 

gjutjärnsspröjsade fönster och naturligtvis skorsten. Stora portar, ofta i 

en gavel, brukar också höra till, men är snarast tillkomna i ett senare 

skede när man börjat serva traktorer och liknande. Smedjornas 

glansperiod sammanföll ungefär med kvarnarna, från 1820-/30-tal och 

ungefär 100 år fram i tiden. Från slutet av 1800-talet började de få 

konkurrens av industrialiseringen genom fabrikstillverkade redskap, 

spik, lås med mera och verksamheten kom att förskjutas mot 

reparationsverkstäder. När jordbruket mekaniserades kunde smedjorna 

leva vidare några decennier som bil- och traktorverkstäder. 

Under 1800-talet liberaliserades också handelslagstiftningen och vid 

införandet av den fullständiga näringsfriheten 1864 fanns inte längre 

några restriktioner mot att starta handel eller annan verksamhet utanför 

stadsgränsen. Det öppnade upp för handel och hantverk av olika slag i 
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byarna. Särskilt stationssamhällena kom att verka lockande för 

lokalisering av olika rörelser. 
 

 

Vellinge 1925 med en urmakare till vänster i förgrunden. En typisk 
representant för de rörelser och verksamheter som uppstod s tations- 

samhällena. Foto: Kulturen. 

 

Skiftesreformerna och den agrara revolutionen 

År 1757 initierades storskiftet i Sverige. Syftet med skiftet var att 

rationalisera jordbruket och stoppa den långtgående ägosplittringen. 

Initiativet kom från centralt håll, men ledde sällan till omfattande 

ändringar på det lokala planet. Det gjorde däremot enskiftet, som 

började genomföras i Skåne från 1803. 

Resultatet av enskiftet, och 1827-års laga skifte, var att byarna 

sprängdes och gårdarna spreds ut i landskapet. Detta ändrade 

landskapsbilden totalt. Varje lantbrukare fick sina ägor samlade i ett 

stycke, ett eget skifte. Många tilldelades mark som inte var åkermark 

utan ängs- och betesmark. Konsekvensen av detta blev att nyodlingen 

ökade dramatiskt under 1800-talet. På Söderslätt ledde ökningen till att 

det knappt fanns någon ängs- och betesmark kvar med följd att antalet 

husdjur måste minska. Gödselproduktionen minskade då också vilket 

ledde till att det fanns för lite gödsel att lägga på odlingarna, vilket i sin 

tur påverkade spannmålsskördarna negativt. För att öka produktionen 

vidtogs en rad olika åtgärder. I samband med skiftena fick lantbrukarna 

möjlighet att lägga om sina växtföljder eftersom de nu var ensamma 

om att odla sin mark. Vall och rotfrukter introducerades i växtföljden 

och boskapen försörjdes mer och mer av åkern istället för av ängen. 
 

Skånska Rekognosceringskartan 1812 -20. Man kan se hur gårdar börjat 
flyttas ut från Vellinge och Eskilstorp, samtliga västerut. I den mindre byn Herrestorp är 
det bara en gård som flyttats ut. 

 

Många markägare började också bryta märgel, en slags kalkhaltig lera, 

som spreds på åker och som ökade produktionen tillfälligt. 
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Märgelbrytningen lämnade otaliga gropar i landskapet som sedan 

vattenfylldes. De märgelgravar som ännu finns kvar är karaktäristiska 

kulturminnen från skiftenas tid. Märgelgravarna syns vida genom att de 

ofta har en krans av träd och buskar och är därmed av stor betydelse 

även för fauna och flora. 

Vid slutet av 1800-talet och i början av 1900-talet dikades väldiga 

arealer mark i Skåne. Syftet var att vinna odlingsmark och förbättra 

dräneringen. Tillsammans med skiftena är utdikningen en av de 

företeelser som påverkat landskapet mest, både miljömässigt och 

estetiskt. I samband med dikningarna rätades och fördjupades ofta 

vattendragen. Alla kommunens bäckar har helt eller delvis omformats 

för att effektivare kunna transportera vatten. 

 

 

Häradsekonomiska kartan 1910 -15. Jämför med kartbilden på föregående 
sida. Av slingrande bäckar och sanka stråk har d et blivit tuktade diken och av 
vindlande markvägar har det blivit vinklade småvägar ut till de enskilda 

brukningsenheterna. I sydväst har det byggts ett skolhus, sannolikt som en  följd 
av att trakten var barnrik. De många små enheterna just här pekar på långt 
gången hemmansklyvning eller avstyckning. 

 

Den stora omvandlingen av det gamla kulturlandskapet ägde rum 

under loppet av 1800-talet, i spåren av enskifte, folkökning och 

agrartekniska nyheter. Enskiftet medförde betydande förändringar i 

bebyggelsemönster, markutnyttjande och kommunikationsförhållanden 

inom Vellinge kommunområde. Flera viktiga förändringar skedde 

sålunda i bebyggelsen i samband med enskiftet och tiden fram till 1900- 

talets början. Ett stort antal gårdar flyttade ut ur de gamla byarna och 

återuppbyggdes som ensamgårdar i anslutning till sina samlade ägor. 

Vid 1900-talets början kulminerade antalet jordbruksenheter i området. 
 

1800-talets befolkningsökning kombinerat med rationellare jordbruk 

och införandet av konstgödsel innebar att ursprungliga gårdar vid 

arvsskiften eller försäljning kunde avstyckas och en viss förtätning av 

gårdar skedde fram till början av 1900-talet. Man kunde helt enkelt 

försörja sig på en mindre jordbruksfastighet men vid en allt för långt 

gången hemmansklyvning blev följden så små enheter att man 

tvingades söka komplementarbete utanför den egna gården, alltså ett 

slags proletarisering. 

Befolkningsökningen under särskilt första hälften av 1800-talet gjorde 

att det uppstod en överbefolkning på landsbygden, framåt mitten av 

seklet kanaliserades detta i viss mån genom emigration och 

urbanisering. Hemmansklyvning enligt ovan kunde inte försörja alla 

och följden blev att dessa befolkningsgrupper hänvisades till en tillvaro 

som hantverkare, torpare, daglönare, lantarbetare eller statare. 
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Häradsekonomiska kartan 1910 -15. Kratten nordöst om Östra Grevie. De många 
småvattnen är dödisgropar som bildats vid inlandsisens avsmältning. 

 

Ett karaktäristiskt inslag var de småhusagglomerationer som uppstod i 

början eller vid mitten av 1800-talet, ofta på utmarksmossar där dessa 

egendomslösa slog sig ner. Vid enskiftet hade varje gård fått ett antal 

ägoparceller i den gemensamma mossmarken och dessa var svåra att 

använda till något annat än att sälja av. Ett typexempel är Kratten öster 

om Östra Grevie ð en samling småställen för tegelbruksarbetare, 

lantarbetare och andra egendomslösa. Kratt är ett danskt-skånskt ord 

syftande på utmark med ris och busksnår och förekommer även på 

andra håll i Skåne. 

I början av 1900-talet tillkom de sista småbrukarhemmen på 

landsbygden, då genom statliga stödåtgärder i form av egnahemslån. 

Detta var ett försöka att möta emigration och urbanisering genom att 

erbjuda egendomslösa ett markstycke och ett förmånligt lån för att 

kunna starta upp ett litet jordbruk. Man kan säga att det var 

familjejordbruk som sköttes helt utan lejd arbetskraft. Det var tvärtom 

vanligt att någon/några i familjen arbetade på annat håll. Av naturliga 

skäl var det inte de mest produktiva markerna som uppläts åt egnahem 

men finns trots det på sina håll även i Vellinge kommun, exempelvis 

den så kallade Tolvebyn nordost om Hököpinge kyrkby där den 

tidigare gården med nummer tolv styckades upp i ett tiotal små 

fastigheter. 

Gemensamt för de här olika småbrukarkolonierna var att det 

upprätthöll en arbetskraftsreserv på landsbygden. Under 1800-talet och 

en bra bit in på 1900-talet behövdes extra arbetskraft vid vissa 

arbetsintensiva moment, som till exempel tröskning. Vid de större 

gårdarna behövdes det gott om folk som kunde rycka in och hjälpa till 

med lite av varje. Stenkrossning, dikes- eller märgelgrävning, sköta 

pilevallar och andra trädplanteringar eller att köra gödsel var vanliga 

uppgifter. 

Beträffande markutnyttjandet medförde tiden efter enskiftets 

genomförande en genomgripande effektivisering, bland annat på grund 

av bättre redskap och nya växtföljder. Genom utdikningen av 

sankmarker utökades åkerarealen betydligt. Samtidigt som den närmast 

ensidiga huvudinriktningen på spannmålsodling kvarstod på slätten, 

kunde man dock genom odling av foderväxter betydligt öka antalet 

nötkreatur. 

Odlingslandskapet genomgick nu en nästan fullständig omvandling 

mot fullåkersbygd, där emellertid strandängarna vid Öresundskusten 

ännu bibehöll sina äldre, särpräglade funktioner. Strandängarna 

skiftades på ett sådant vis att de byar som före skiftet hade tillgång till 

allmänningarna vid havet också skulle ha det efter skiftet. Detta för att 
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de fortsatt skulle kunna bedriva tång- och torvtäkt, ha betande djur och 

ha en båtplats. Strandskiftena delades upp efter de enskilda gårdarnas 

storlek, vilket resulterade i många smala markremsor. Varje by har nu 

liksom förr en enskild väg ledande från bykärnan ner till sina respektive 

marker vid stranden. Detta vägsystem har sannolikt rötter i förhistorisk 

tid. 

Till det gamla bylandskapets glesa landsvägsnät skapades efter 

enskiftets genomförande en rikedom av småvägar, som skulle ge 

förbindelser åt de utflyttade gårdarna och som ofta löpte i de 

nyskapade ägogränsernas tvära krökar. En av konsekvenserna av att 

byar skiftades var att äldre gränsmarkeringar i form av växtlighet eller 

diken försvann då odlingslotter slogs ihop för att utgöra större enheter. 

En motsvarande växtlighet eller gränser i form av stengärden, 

jordvallar, trädrader eller andra trädplanteringar uppkom efter skiftena 

längs med de nya sammanslagna åkermarkerna och de nya vägarna. Ett 

annat tydligt inslag i enskifteslandskapets fullåkersbygd är de utskiftade 

gårdarnas läplanteringar och trädgårdar. I det flacka åkerlandskapet 

avtecknar sig trädgårdarna nästan som öar omgivna av stora, monotona 

odlingsfält. 

 

 

En utskiftad gård utanför Hököpinge 1938. Vidsträckta odlingsfält omger 
gården där trädgården på typiskt vis är anlagd intill mangårdsbyggnaden. En 
pilerad kantar vägen medan uppfartsvägen t ill gården  fått en allé. Foto: 
Kulturen. 

 
En för Skåne karaktäristisk grönstruktur som fortfarande är synlig är 

pilevallarna och skogsplanteringar mot sandflykt. Det var en av Carl 

von Linnés lärjungar, Erik Gustaf Lidbeck, som talade sig varm för att 

man skulle gynna växtlighet som var positiv både för ekonomin och ur 

ett funktionellt perspektiv. Pilevallar gav både lä i det öppna landskapet 

samtidigt som de kunde ge tillbaka material för flätning av korgar eller 

som byggnadsmaterial. En ålderdomlig åtgärd för att förhindra att 

vinden får fritt spelrum är stormträd. Dessa består ofta av resliga 

lövträd som ek, kastanj, ask, alm och lönn kring byar. 
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Pilerad på gränsen mellan Räng och Håslöv. Foto: Mårten Sjöbäck, 1927. Reproduktion: 
Universitetsbiblioteket, Lunds universitet. 

 
Trädrader längs med bygator har i äldre tider fyllt flera funktioner. Det 

är i princip alltid lövträd då dessa innehåller mycket vatten. De 

vattenrika träden var viktiga för att bromsa eventuella bränder som 

annars kunde slå ut gård efter gård. Träden gav också välbehövlig 

skugga och bromsade upp vinden. I ett avverkningsskede var virket en 

resurs att använda på gården. Trädens stora behov av vatten medförde 

också att vägbanorna kunde hållas torrare, en slags naturlig dränering 

och avledning av vatten. 

Det vanligaste byggnadssättet för gårdarna var enligt skifteskartor den 

fyrlängade gården, som var det traditionella byggnadssättet i en stor del 

av Skåne. Många av dessa gårdar moderniserades och ersattes under 

1800- och 1900-talen och numera finns inte speciellt många kvar inom 

kommunen. Byggnadsskicket fyrlängad gård och korsvirke finns bäst 

bevarat i kyrkbyarna och i Falsterbo. Med fyrlängad menas att alla fyra 

längorna är sammanbyggda. Fyrlängade gårdar finns i stort sett endast 

kvar i äldre bymiljö, alltså gårdar som inte flyttats ut i samband med 

skiftena. Gårdar som är kringbyggda, med tre längor och fristående 

mangård förekommer oftare, både i byar och på utskiftade gårdar, men 

många gånger är någon av ekonomilängorna riven. 

Inför valet av vilka gårdar som vid enskifte skulle flyttas ut ur byarna 

kunde förutom byggnadernas skick även trädgårdarna ha betydelse. 

Fanns fruktträd som gav mycket frukt kunde de vara till fördel så att 

gården fick ligga kvar. För de gårdar som flyttades ut till nya 

brukningsenheter tog man vanligen med sig de gamla byggnaderna, 

vilket var relativt enkelt med korsvirke. 
 

 
Protokoll upprättat i samband med enskifte i Östra Grevie 1807. Granskning 
över åbyggnad och plantering uti Östra Grevie: gården No 13 bedöms som ringa 
och med obetydlig plantering medan gården No 14 är vacker med rymlig tomt 
planterad med äpple och päron. Lantmäteriet. 

 

En tid efter skiftena hade många gårdar dragit nytta av den rationellare 

odlingstekniken, konstgödseln samt övergången till avsalumarknad och 
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man fick råd att bygga större rymligare bostadshus och förnya eller 

bygga om ekonomibyggnaderna. De moderniserade bondgårdarna, 

både kvarliggande i byar och bland de utskiftade, har ofta fristående 

bostadshus byggt i slutet av 1800-talet eller början av 1900-talet i en stil 

inspirerad av de större herrgårdarna eller stationssamhällets offentliga 

byggnader. De är större än äldre låga långsmala längor och har puts- 

eller tegelfasader med inslag av ornament. Äldre byggnader 

kännetecknas däremot av den låga, långsmala formen och ofta 

korsvirke, ekonomibyggnaderna är anpassade efter manuellt arbete. 
 

 

Brunnstorps gård utanför Västra Ingelstad, 1938. Mangårdsbyggnad och loge 
nybyggda kring sekelskiftet 1900 medan de sammanbyggda längorna i korsvirke 
sannolikt är byggnader som flyttats med från byn i samband med enskiftet och 
återuppförts i det nya gårdsläget. Foto: Kulturen. 

 

 
Sedan 1700-talets mitt och ungefär 200 år framåt i tiden har flera 

mönster-, plansch- och programböcker över lantbruksbyggnaders och 

lantbrukens planering, inredning och byggnadskonst getts ut. De visade 

idealplaner för en rationell gård och ibland förespråkande traditionell, 

regional utformning av byggnaderna. Även om dessa inte följts slaviskt 

har de gett inspiration till nya byggnader. 

 

 
 

Ladugårdar och logar för hemmansbrukare, ur Charles Emil Löfvenskiölds 

Landtmannabyggnader hufvudsakligen för mindre jordbruk, 1868. 
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Gård (större) i sydligaste Sverige ur Ritningar till lantmannabyggnader, 1932. 

Gård (mindre) i sydligaste Sverige ur Ritningar till lantmannabyggnader, 1932. 
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Stationer utmed Hvellinge-Skanör-Falsterbo Järnväg (HSFJ) ritade av domkyrkoarkitekten Theodor Wåhlin i början av förra seklet. Vykort: Kulturföreningen Callunas samling. 
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Järnvägar och industrialisering 

De första regelrätta järnvägarna i Sverige öppnade 1856. För Söderslätt 

dröjde det 30 år innan området genomkorsades av Malmö-Trelleborgs 

Järnväg (MTJ) 1886. Inom Vellinge kommunområde anlades stationer i 

Hököpinge, Vellinge och Håslöv. Vellinge var sedan tidigare centralort 

med gästgiveri och växte på kort tid upp till ett blomstrande 

stationssamhälle med olika verksamheter och diversifierad handel. I 

Hököpinge hamnade stationen drygt en kilometer från kyrkbyn och en 

ny by växte fram vid stationen. Särskilt sedan det öppnats ett 

sockerbruk vid stationen 1892 tog utvecklingen fart. 

Nu inträffade det märkliga att tolv år efter öppnandet av MTJ så 

anlades ytterligare en bana mellan Malmö och Trelleborg, Malmö- 

Kontinentens Järnväg (MKontJ). Man lyckades få koncession med 

motiveringen att man skulle anlägga en kapacitetsstark bana till 

Trelleborg och som namnet antyder med siktet inställt på den växande 

kontinenttrafiken. Detta trots att Trelleborg redan hade 

järnvägsförbindelse med både Malmö och Lund. Inom Vellinge 

kommunområde anlades stationer i Arrie, Västra Ingelstad ð där 

stationen först kom att heta Månstorp och från 1910 Jordholmen ð och 

Östra Grevie. I sistnämnda by anlades i samband med järnvägens 

öppnande ett tegelbruk och ett stations- och industrisamhälle växte 

upp. MKontJ förstatligades och införlivades med Statens Järnvägar (SJ) 

redan 1909 då den ansågs som så viktig för den nationella och inte 

minst den internationella trafiken i samband med att tågfärjelinjen till 

Tyskland öppnades detta år. Järnvägen elektrifierades 1933, samma år 

som Södra stambanan från Malmö till Stockholm. 

 

Ånglok framför stationshuset i Ljunghusen i början av 1900-talet. (Foto: Kulturföreningen 

Callunas samling) 

 

Den sista banan inom kommunområdet ð och som faktiskt endast kom 

att gå fram inom nuvarande Vellinge kommun ð var banan från 

Vellinge till Skanör och Falsterbo, Hvellinge-Skanör-Falsterbo Järnväg 

(HSFJ ð av vissa utläst som Hela Svenska Folkets Järnväg). Banan 

öppnade 1904 och kom att få stor betydelse för utvecklingen av badliv 

och sommarvistelse på Falsterbonäset. Stationer anlades i Åkeshög, 

Kungstorp, Fotevik, Ljunghusen, Skanör och Falsterbo. Vellinges 

befintliga stationshus revs och ersattes med ett nytt, utformat som de 

övriga stationshusen med vitputsade fasader och trappgavlar. Åkeshög 

lades ner redan 1925 medan Höllviken, som från början bara var en 

hållplats, uppgraderades till station. Ett stationshus uppfördes och 

avvek från de övriga genom att det var byggt i trä med fasader av panel. 
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De ursprungliga stationshusen ritades av domkyrkoarkitekt Theodor 

Wåhlin. 

HSFJ var en av få banor i Sverige som kunde kallas för en badbana 

med det primära syftet att transportera stadsfolk till stränder och bad. 

Järnvägsbolaget låg också bakom bygget av det stora hotellet 

Falsterbohus och sålde av mark till villatomter. Andra liknande banor 

var LundðBjärred och HöganäsðMölle. På kontinenten var dylika 

badbanor vanligt och den stora internationella förebilden var Trouville, 

parisarnas badort vid Engelska kanalen. 
 

 

Sockerfabriken i Hököpinge. Vykort: privat ägo. 
 

Järnvägarna var också startskottet för industrietableringar med 

sockerbruk i Hököpinge och tegelbruk i Östra Grevie som de största 

och mest betydande. Både sockerbruket i Hököpinge och tegelbruket i 

Östra Grevie tog aktiv del i samhällsbildningen och små 

brukssamhällen uppstod runt sekelskiftet 1900. Socker- och 

tegelindustrin var till stor del koncentrerad till Skåne och båda var av 

stor betydelse för det skånska och svenska näringslivet. Svenska 

Sockerfabriks AB var när det bildades genom en fusion 1908 landets 

största företag. Man kan också konstatera att dess industrietableringar 

levde i symbios med järnvägarna och det var inte ovanligt med samma 

personer i styrelserna för både järnvägsbolag och industriverksamheter. 

Det var heller inte ovanligt att en industri hade en betydande aktiepost i 

järnvägsbolaget eller vice versa. 

 

Flygfoto över Hököpinge brukssamhälle där ett stickspår leder upp till bruket från 

stationen och går fram mellan disponentbostaden (till vänster) och brukskontoret (till 

höger). Foto: Sveriges Järnvägsmuseum KCAC03909. 
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Där järnvägsstation, industri och handel etablerades uppstod livliga 

nybyggarsamhällen med en hastig och plötslig befolkningsökning. 

Detta var tydligast i Vellinge, medan sockerbruket i Hököpinge och 

tegelbruket i Östra Grevie till stor del styrde utvecklingen där. I 

Vellinge anlades typisk lantbruksanknuten industri med ett andelsmejeri 

och en spritfabrik kring sekelskiftet 1900. Utbyggnaden skedde mer 

oreglerat än i bruksorterna. Befolkningsökningen gjorde dock att någon 

form av styrning behövdes och Vellinge blev municipalsamhälle 1909. 

Det innebar att de så kallade stadsstadgorna: hälso-, ordnings-, brand- 

och byggnadsstadgorna infördes. All ny bebyggelse skulle därefter 

underordna sig gällande bestämmelser och särskilt byggnadsstadgan 

fick stor betydelse för bebyggelsens utformning. 

Med järnvägarna, servicenäringar och handel samt hantverk och 

industri var Vellinge ett i högsta grad livligt nybyggarsamhälle där olika 

politiska, sociala, kulturella och religiösa åskådningar möttes, stöttes 

och blöttes. Mer likt en stad än den omgivande landsbygden. En lokal 

sparbank bildades 1897. Arbetarna organiserade sig och bildade 

fackföreningar, anlade en Folkets park och byggde ett Folkets hus. 

Nykterhetsrörelsen bildade en IOGT-loge. På privat initiativ startades 

ett acetylengasverk som 1917 följdes av AB Hvellingeortens 

Elektricitetsverk med syfte att genomföra en planmässig elektrifiering 

av både municipalsamhället som omgivande landsbygd. För detta 

krävdes utbyggnad av elledningar och väl utspridda över nejden 26 

transformatorstationer enhetligt utformade som små kyrktorn med 

vitputsade fasader och trappgavlar. Inte så olika stationshusen på HSFJ. 

 

 
 

Östergatan i Vellinge 1936. Vellinge var inte längre en bondby utan ett 
municipalsamhälle med reglerad utbyggnad. Foto: Kulturen. 

 
På 1920-talet började järnvägarna få konkurrens av bussar och lastbilar 

och från 1930-talet började även persontrafiken få konkurrens av 

privatbilism. Många banor hotades av konkurs och hade dessutom ett 

eftersatt underhåll med en ålderstigen lok- och vagnpark. För att 

rationalisera och effektivisera driften av järnvägarna fattades 1939 ett 

riksdagsbeslut om att alla järnvägar med allmän trafik i Sverige skulle 

förstatligas. MKontJ var redan förstatligad medan MTJ och HSFJ 

införlivades med SJ 1943. En viss modernisering skedde och Håslöv 

fick nytt stationshus kring 1950. Ångloksdragna tåg kom alltmer att 

ersättas av rälsbussar i persontrafiken och disellok i godstrafiken, vilken 

sannolikt var rätt obetydlig för att inte säga obefintlig på banan till 

Falsterbo. 
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Vellinge 1955 ännu med ångloksdraget persontåg. Lantmännens silo i 
bakgrunden. Foto: Sveriges Järnvägsmuseum KBED00357. 

 

Två banor mellan Malmö och Trelleborg var ohållbart i längden och 

1960 upphörde trafiken på den svagare banan MTJ, det vill säga på 

sträckningen mellan Vellinge och Trelleborg medan bandelen från 

Malmö till Vellinge var kvar då banan till Falsterbo annars blivit rätt 

meningslös. Även HSFJ var hotad då trafiken utanför badsäsongen var 

låg och nedläggning föreslogs redan 1957, men vägnätet ansågs då inte 

tåla full sommarbelastning. I takt med att privatbilismen ökade på 

1960-talet och vägnätet byggdes ut kom SJ fram till att banan till 

Falsterbo kunde avvecklas och Vägverket bygga motorväg på delar av 

den tidigare banvallen. I augusti 1971 gick det sista tågen mellan Malmö 

och Falsterbo. Det innebar alltså att den resterande delen av banan 

MTJ från Malmö till Vellinge också revs. 

På Kontinentbanan rullade trafiken vidare men den lokala 

persontrafiken nedlades 1973 och banan var därefter just en 

kontinentbana med framför allt godstrafik till och från kontinenten via 

Sassnitz i dåvarande DDR. Hösten 2015 återöppnades banan för lokal 

persontrafik med nygamla stationer i Västra Ingelstad och Östra 

Grevie. 

Järnvägarna har nyligen passerat 150 år. Efter ett halvsekel med 

optimistisk nybyggnation kom en lång period med minskande 

spårburen trafik. Bana efter bana nedlades. Gamla stationshus och 

banvaktsstugor har kunnat ändras till bostäder, medan det varit svårare 

att finna nya användningsområden för exempelvis godsmagasin och 

lokstallar som nästan undantagslöst rivits. 

Det har funnits sammanlagt 13 stationer inom Vellinge kommun, 

hälften är rivna efter att trafiken upphört. De listas här nedan 

kronologiskt och efter bana. 

Malmö-Trelleborgs Järnväg (MTJ): 
 

Hököpinge stn 1886-1971. Riven 1972. Bv-stuga från 1920 finns kvar. 
 

Vellinge stn 1886-1971. Stationshuset från 1886 rivet och ersatt med 

nytt 1903. Även detta revs, när trafiken upphörde 1971. 

Håslöv stn 1886-1960. Ursprungligt stationshus ersatt med ny byggnad 

kring 1950. Denna är riven på 1980-/90-tal. 
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Malmö-Kontinentens Järnväg (MKontJ): 
 

Arrie 1898-1973. Står kvar. 

Jordholmen 1898-1973. Står kvar. 

Östra Grevie 1898-1973. Står kvar. 

Hvellinge-Skanör-Falsterbo Järnväg (HSFJ): 

Åkeshög stn 1904-1925. Riven 1971. 

Kungstorp stn 1904-66. Riven 1971. 

Fotevik stn 1904-1971. Står kvar. 

Höllvikens stn: 1925-71. Riven ca 1980. Träbyggnad. 

Ljunghusen stn 1904-71. Står kvar. 

Skanör stn 1904-71. Står kvar. 
 

Falsterbo stn 1904-71. Står kvar. Lokstall med tre portar rivet. 

 

 
 
Jordholmens station 1971 med lastkaj och godsmagasin, litet ställverkshus och bakom 

stationshuset skymtar avträde. Till höger om stationen anar man stationsplanteringen. 

Numera finns endast stationshuset kvar. Foto: Sveriges Järnvägsmuseum KDAD00776. 
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Kommunal administration 

Fram till dess att 1862 års kommunalförfattningar trädde i kraft 1863 

var det på sockenstämman och under prästens ordförandeskap som 

man i socknen fattade beslut i gemensamma ärenden av olika slag. Från 

1863 blev varje socken en egen landskommun och den borgerliga 

kommunen bröts ut från kyrkans hägn och blev på så vis en egen 

förvaltningsenhet. Den kyrkliga kommunen, församlingen, skulle 

därefter enbart sköta de rent kyrkliga ärendena ð till en början även 

skolan ð och kommunalstämma allt övrigt inom den borgerliga 

kommunen. Det blev på pappret två helt skilda system, det ena med 

kyrkostämma och kyrkoråd och det andra med kommunalstämma och 

kommunalnämnd. Inom den borgerliga kommunen hade prästen inga 

självskrivna poster. Det är dock inte osannolikt att det var, åtminstone 

delvis, samma personer (det vill säga män) i både kyrka och kommun. 

Inom nuvarande Vellinges kommunområde blev socknarna Arrie, 

Eskilstorp, Gessie, Håslöv, Hököpinge, Mellan-Grevie, Räng, Stora 

Hammar, Södra Åkarp, Vellinge, Västra Ingelstad och Östra Grevie 

således landskommuner med motsvarande namn 1863. Skanör med 

Falsterbo stad bildade däremot en stadskommun. De båda städerna 

hade förfallit allt sedan 1500-talet och slogs 1754 politiskt samman till 

en enhet under gemensam borgmästare, Skanör med Falsterbo stad. 

Det som framför allt skilde städerna från landskommunerna var att 

dessa hade egen jurisdiktion, det vill säga egna underrätter, kallade 

rådhusrätter, till skillnad från landskommunerna vilka lydde under 

häradsrätter. Tingsplats var sedan 1600-talet Klörup gemensamt med 

Oxie härad. På 1870-talet tillkom också tillämpningen av de så kallade 

stadsstadgorna. Som nämnts i föregående kapitel så blev Vellinge 

municipalsamhälle 1908 och stadsstadgorna kom att gälla även där. 
 

Socknar inom nuvarande Vellinge kommun. Karta: Wikimedia. 
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Skanörs rådhus uppfördes 1777, enligt uppgifter ritat av arkitekten Carl Fredrik 
Adelcrantz. Foto: Kulturmiljöföreningen Calluna. 

 

De nya landskommunerna manifesterades sällan i specifika byggnader. 

Man fortsatte att använda samma lokaler som tidigare, sockenstugan 

om sådan fanns, eller något rum i skolbyggnaden. Blev det för trångt 

kunde möten hållas i bankhus, hotell eller liknande. De 

byggnadsuppgifter som ålåg landskommunerna var i första hand 

fattighus/ålderdomshem och så småningom även andra 

vårdinrättningar. Här kom, troligen för första gången, kvinnorna att få 

ett visst inflytande genom att det från 1918 var lagkrav på att 

kommunen skulle ha en fattigvårdsstyrelse och att minst en ledamot 

och en suppleant skulle vara kvinna. Dessa anläggningar förestods 

dessutom ofta av kvinnor. Andra kommunala frågor var vägunderhåll 

och brandförsvar. Vägunderhållet bedrevs inte sällan genom olika 

former av arbetslöshetsåtgärder. 

 
Församlingarna svarade för undervisning och skolhus fram till 

riksdagsbeslut 1930 om att folkskolan och fortsättningsskolan skulle 

skötas av den borgerliga kommunen. Det är därför man vanligen 

återfinner den gamla folkskolan i kyrkbyn och ofta nog i kyrkans och 

prästgårdens närhet. Obligatorisk skolgång infördes med den allmänna 

folkskolan 1842 då varje socken skulle inrätta minst en skola med 

godkänd lärare. Folkskolestadgan fastslog vidare att skolan skulle 

förläggas nära bostaden till ordföranden i skolstyrelsen. Och 

ordförande skulle kyrkoherden vara. 
 

 

Det nybyggda ålderdomshemmet i  Västra Ingelstad, 1938. Detta var  en  av de 
första kommunala inrättningarna. Personalen var huvudsakligen kvinnlig och 
till anläggningen hörde  också en omfattande köksträdgård vilken huvudsakligen 
sköttes av de patienter som bodde på hemmet. Foto: Kulturen. 
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Den kommunala förvaltningen sköttes av förtroendevalda och det var 

mycket få personer som var kommunala tjänstemän. Experthjälp 

anlitades ibland och för enstaka ärenden. De praktiska uppgifterna 

hjälptes man åt med, men en övergång mot att anlita särskild personal 

skedde från 1920-/30-talet. Den övergången hängde samman med 

förändringen från ett samhälle där jordinnehav var styrande till ett 

samhälle med allmän rösträtt, annat näringsliv och nya krav på det som 

skulle utföras. Det var först efter storkommunreformen 1952 som den 

kommunala förvaltningen började byggas ut. 

Vid kommunreformen 1952 bildades storkommunerna Månstorp (av 

de tidigare kommunerna Arrie, Mellan-Grevie, Södra Åkarp, Törringe, 

Västra Ingelstad, Västra Kärrstorp och Östra Grevie), Räng (av Håslöv, 

Räng och Stora Hammar) och Vellinge (av Eskilstorp, Gessie, 

Hököpinge och Vellinge) medan Skanör med Falsterbo stad förblev 

oförändrad. Vellinge municipalsamhälle upplöstes vid utgången av 

1954. Namnfrågan kunde vara känslig, det var ju en sammanläggning 

av flera landskommuner och inte ett uppgående, vilket sannolikt 

förklarar namnet Månstorp. I Räng och Vellinge lyckades man tydligen 

övertyga övriga ingående landskommuner om bibehållande av namnet 

på den största byn/orten för den nya storkommunen. 

Jordbrukets rationalisering och mekanisering ledde till att andelen 

förvärvsarbetande inom jordbruksnäringen i Sverige minskade från 34 

procent år 1940 till 25 procent tio år senare, vilket i sin tur ledde till en 

folkomflyttning från landsbygd till städer och tätorter. Syftet med 

storkommunreformen 1952 vara att skapa tillräckligt stora kommuner 

med ett invånarantal av minst 2 000 personer och på så vis få ett 

tillräckligt skatteunderlag. Framväxten av välfärdssamhället var den 

andra faktorn som starkt påverkade den kommunala utvecklingen. 

För att möta utbyggnaden av välfärdssamhället, människors ökade krav 

och för att förmå folk att bo kvar eller attrahera nya invånare köpte 

kommunerna in mark, byggde bostäder, skolor, äldreboenden och 

anlade vatten och avlopp. Ökad välfärd, reformer och lagkrav 

påverkade inom de olika sektorerna och man kan ta skolan som 

exempel. Skolplikten var i Sverige på 1950-talet sjuårig med en 

fortsättningsskola som medgav ett åttonde och ibland ett nionde 

skolår. Undervisningen bedrevs huvudsakligen som B-skolor där en 

lärare undervisade elever från mer än en årskurs i samma klassrum. 

Riksdagen fattade 1962 beslut om en allmän övergång till en 

obligatorisk nioårig enhetsskola, kallad grundskola. Behovet av fler 

klassrum ökade samtidigt som standardkraven på skolorna höjdes 

vilket ledde till ett omfattande skolbyggande. Elevunderlaget kunde 

dock se lite olika ut och de stora grundskolorna med årskurs 1-9 

hamnade oftast i centralorten. 

Den kommunala förvaltningen expanderade och allt fler tjänstemän 

anställdes för att sköta den växande administrationen i 

storkommunerna. Behovet av mer ändamålsenliga lokaler gjorde sig 

gällande och ett nytt kommunhus för Månstorps kommun byggdes i 

Västra Ingelstad 1959. I Vellinge köpte kommunen 1953 en fyrlängad 

gård från 1700-talet, Lindesgården, där mangårdsbyggnaden gjordes 

om till sammanträdes- och förvaltningslokaler medan 

ekonomibyggnaderna gavs olika publika funktioner. Troligen användes 

någon befintlig byggnad också i Rängs kommun. 
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Ytterlige ett exempel på en kommunal välfärdssatsning i Västra Ingelstad  med  
Månstorps storkommun som  byggherre: pensionärsbostäder, från 1958.  I likhet 
med kommunalhuset ritat av Kjessler &  Mannerstråle. 

 

Efter storkommunens genomförande 1952 fanns det i Sverige 1 037 

kommuner, varav 816 var landskommuner och övriga var köpingar och 

städer. I nuvarande Vellinge kommunområde var det 

landskommunerna Månstorp, Räng och Vellinge samt staden Skanör 

med Falsterbo och befolkningen inom området uppgick till 8 702 

invånare. Redan tio år senare antog riksdagen ett förslag om ny 

kommunindelning med syfte att skapa färre och större kommunblock 

baserade på centralortsteorin, att en centralort alltid har ett omland 

inom vilket det har ett naturligt samarbete med såväl mindre orter som 

med den omgivande landsbygden. Ett sådant centralortsområde 

uppvisade också en god ekonomisk bärkraft. 

1964 beslutade riksdagen att genomföra en ny kommunindelning 

baserad på så kallade kommunblock. De nya kommunblocken skulle ha 

ett befolkningsunderlag på minst 8 000 invånare för att anses kunna 

klara av sina uppgifter. Geografiskt skulle kommunblocken anpassas till 

storkommunerna men också till de gamla sockengränserna. Ett 

kommunblock skulle bestå av en centralort av sådan storlek och med 

ett sådant läge att den kunde svara för den kommunala servicen. 

Sammanläggningen av kommunerna började genomföras omgående 

och skulle vara helt genomförd 1974. För Vellinges del innebar det att 

de tre befintliga landskommunerna och staden Skanör med Falsterbo i 

ett första skede ombildades till kommuner 1971 för att slås samman till 

nuvarande Vellinge kommun 1974 med Vellinge som centralort (två av 

socknarna ð Törringe och Västra Kärrstorp ð i Månstorps 

landskommun kom dock att slås samman med Svedala kommunblock) 

och med en befolkning på drygt 20 000 invånare. Samtidigt invigdes ett 

helt nytt kommunhus i Vellinge. Riksdagsbeslutet innebar att antalet 

kommuner i Sverige minskade till 278 och att den tidigare 

uppdelningen i städer, köpingar och landskommuner försvann och 

ersattes med det enhetliga kommunbegreppet. Sedan Vellinge blev 

kommun 1974 har befolkningen ökat stadigt fram till dagens drygt 35 

000 invånare. 




































































































































































































